
N O VA D A  V Ē S T I S
www.adazunovads.lvĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS / LAIDIENS  9200

ĀDAŽI • ALDERI • ĀŅI • ATARI • BALTEZERS • BIRZNIEKI • CARNIKAVA • DIVEZERI • EIMURI • GARCIEMS • GARKALNE
GARUPE • GAUJA • IĻĶENE • KADAGA • KALNGALE • LAVERI • LILASTE • MEŽGARCIEMS • SIGUĻI • STAPRIŅI

NR. 272MARTS 2024

Investīciju
infrastruktūras 
projekti 
novadā

Projekti Ādažu 
novadā
8. - 9. lpp.

Ko darīt 
plūdu 
gadījumā? 

Informācija par 
rīcību dabas 
katastrofā

7. lpp.

Ūdenssaimniecībai 
un siltumapgādei 
mainīsies 
pakalpojumu 
sniedzējs
Carnikavas pagastā pakalpojumus 
līdz 30. jūnijam nodrošinās p/a 
“Carnikavas komunālserviss”.

6. lpp.

Piesaki projektu 
konkursam 
"Sabiedrība ar 
dvēseli 2024"
Līdz š. g. 19. martam var iesniegt 
pieteikumus novada teritoriju 
labiekārtošanai, ēku un iekštelpu 
remontam, tehnisko līdzekļu 
radīšanai izglītojošām, kultūras, 
sporta un sociālajām norisēm.

5. lpp.

Jauno uzņēmēju 
konkursam 
piešķirti 27 000 
eiro
Grantu kopējā summa paredz 
iespēju atbalstīt vismaz trīs 
pretendentus.

5. lpp.

Līdz 25. martam notiek publiskā apspriešana par būvniecības ieceri, 
kas paredz Krastupes ielā 1 Ādažos izbūvēt jaunu mazumtirdzniecī-
bas tīkla “top!” veikala ēku, kā arī pilnībā labiekārtot teritoriju un iz-
būvēt klientu autostāvvietu.

Iecerētā veikala “top!” Podniekos maketa skats. Projektētā ēka ir vienstāvī-
ga, kuras ģeometriju lielā mērā nosaka zemesgabala konfigurācija un ēkas  
novietojums pret ielām.

turpinājums 2. lpp.

Būvniecības iecere – 
jauns veikals "top!"

Intervija 
ar Goda 
novadnieku 
Pēteri Balzānu
12. lpp.



2

ĀDAŽU VĒSTIS     7.MARTĀ (272) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADSNOVADĀ

Zemesgabals robežojas ar kaimiņu 
zemesgabaliem, Krastupes ielu un 
Podnieku ielu. Tas ir neapbūvēts, bez 
izteikta reljefa, ar atsevišķiem maz-
vērtīgiem kokiem un krūmiem, kurus 
projektā paredzēts nocirst.
Projekta materiāli izstrādāti 2023.
gadā, balstoties uz inženiertopogrāfis-
ko plānu, projektēšanas uzdevumu 
u.c. materiāliem. Plānotā apbūve 
ir atbilstoša pašvaldības teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu 
prasībām. Ēka atbilst 2. grupas būvei. 
Būvju klasifikators ēkai 1230  Vairum-
tirdzniecības un mazumtirdzniecības 
ēka.
Projekts paredz veikt pilnu teritori-
jas labiekārtojumu – asfaltētu au-
tostāvvietu pie ēkas (stāvvietas pla-
tums 2.7 m), bruģētus gājēju celiņus 
gan uz esošo autobusu pieturu, gan  
dzīvojamo ēku virzienā. Tāpat pie 
ēkas paredzētas velonovietnes un 
suņu piesiešanas statīvs. Ņemot vērā, 
ka projekta priekšlikums paredz es-
ošo, mazvērtīgo sējieņu izciršanu, 
tiek paredzēti intensīvi apstādījumi. 
Iebraukšana un izbraukšana teritori-

jā pa jaunizbūvējamu iebrauktuvi no 
Podnieku ielas, piegādes transports 
no Krastupes ielas.
Piegāde tiek paredzēta atklāta tipa 
rampā ēkas aizmugurē. Pie ēkas 
paredzēta autostāvvieta ~50 apme-
klētāju mašīnām, t.sk. 2 autostāv- 
vietas paredzētas cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem, kā arī ģimenes au-
tostāvvietas. Projektā paredzēts izvie- 
tot ceļa zīmes pie vieglo automašīnu 
stāvlaukuma un pie nekustamā īpašu-
ma iebrauktuves.
Projektētā ēka ir vienstāvīga, kuras 
ģeometriju lielā mērā nosaka zemes-
gabala konfigurācija un ēkas novieto-
jums pret ielām, kā arī tipveida veika-
lu ķēdes tehnoloģija. Lai uzsvērtu ēkas 
ieeju, atsevišķi izdalīts apjoms, ēkas 
fasādi paredzēts veidot no blīvām, 
dažādu apdares materiālu plaknēm. 
Pie ēkas paredzēta vieta pakomātiem.
Objektā paredzēts nodrošināt pil-
nu vides pieejamību – pieguļošajā 
teritorijā nodrošināta autostāvvieta 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem 
netālu no galvenās ieejas. Ēkas no-
sacītā +/– 0.000 atzīme ir ~0.02 m virs 

ieejas atzīmes. Ēkas ieejai paredzē-
ta piekļuve pa betona bruģa gājēju 
celiņiem 1.5 m–3.0 m platumā, kas 
ir apgaismoti, izmantojot teritorijas 
apgaismojumu un projektēto āra ap-
gaismojumu uz ēkas fasādes, līmeņu 
starpības vietās paredzētas nobrauk-
tuves.
Visi gaiteņi publiski pieejamās zonās 
ir ne šaurāki kā 1.2 m, vējtveris pie 
ārdurvīm ir vismaz 1.5 m dziļš un 
2.2 m plats, grīdas segums neslīdošs– 
iebūvēts kājslauķis, kontrastējošs 
ar sienu krāsu, interjera risinājumā 
paredzēts izcelt durvis ar kontrastē-
jošu krāsu. Ēkā paredzēta publiski 
pieejama speciāli aprīkota higiēnas 
telpa/tualete cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem, kas ir aprīkota ar 
trauksmes pogu.
Ēku paredzēts pieslēgt centralizēta-
jiem pilsētas tīkliem – ūdensvada, 
sadzīves kanalizācijas, lietus ūdens 
kanalizācijas, elektroapgādei.
Ar būvniecības ieceres dokumentāci-
ju, tai skaitā vizuālo risinājumu un 
aprakstu par iecerētās būvniecības 
iespējamo ietekmi (smaku, troksni, 

vibrāciju vai cita veida piesārņo-
jumu) uz vidi, infrastruktūru un 
iedzīvotāju veselību, var iepazīties: 
Ādažu novada pašvaldības mājaslapā  
www.adazunovads.lv, sadaļā “Sa-
biedriskās apspriešanas”, vai Ādažu 
novada būvvaldē (2. stāvs) Gaujas ielā 
33A Ādažos, vai būvniecības ieceres 
teritorijā Krastupes ielā 1 Ādažos. 
Atsauksmes var iesniegt Ādažu 
novada pašvaldībā Gaujas ielā 33A, 
Ādaži, Ādažu nov., LV-2164, ievi-
etojot domes pastkastītē pie ieejas 
durvīm, vai elektroniski sūtot uz  
buvvalde@adazi.lv.
Būvniecības ieceres prezentācijas 
pasākums plānots 11. martā plkst. 
16.00 Gaujas ielā 33A, Ādaži, Ādažu 
nov., Mākslas un vēstures galerijā.

Būvniecības ierosinātājs: Sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “FIRMA MADARA 
89 ĪPAŠUMI”, adrese: Baznīcas laukums 
2, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729.
Būvprojekta izstrādātājs: SIA “Lejnieku 
projektēšanas birojs” arhitekts Mikus  
vLejnieks, sert. Nr. 1-00323, adrese: Ba-
ložu iela 33-29, Rīga. Atbildīgā persona 
Ance Bērziņa, tālr. 26122838.

Līdz 25. martam izsakiet viedokli par jauna mazumtirdzniecības 
tīkla “top!” veikala ēku Ādažos

Pirmo reizi “Kopā” 
Notikusi Ādažu novada 
pašvaldības organizētā sarunu 
cikla "Kopā" pirmā tikšanās 
par sabiedrības un pašvaldības 
sadarbības formām - kā iesaistīt 
iedzīvotājus dažādu pašvaldības 
jautājumu risināšanā. Paldies 
ikvienam, kas atnāca un pauda 
savu viedokli, redzējumu un 
ierosinājumus! Kopā veidosim 
novadu labāku!

Parakstīts memorands 
kvalitatīvai izglītībai 
Ādažu novada pašvaldība ar vēl 
11 pašvaldībām, kā arī Daugavpils 
Universitāti, pievienojās Izglītības 
un zinātnes ministrijas un 
Latvijas Universitātes sadarbības 
memorandam, kas paredz 
veicināt kvalitatīvas izglītības 
pieejamību, nodrošināt skolotāju 
sagatavošanu un profesionālo 
pilnveidi.

Piedalies projektu konkursā un iegūsti līdz 9000 eiro

2024. gadā būs pieejams atbalsts jaunu 
uzņēmumu veidošanai, kā arī jauno 
(ne vecāku kā 1 gads) uzņēmumu at-
tīstībai kopumā 27 000 euro apmērā, 
līdz 9000 euro vienam projektam. 
Šajā gadā pašvaldības atbalsts tiks 
kombinēts ar valsts atbalstu no Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas programmas “Remigrāci-
jas atbalsta pasākums – uzņēmējdar-

bības atbalsts”. 
Attīstības un projektu nodaļa ir iz-
strādājusi un nosūtījusi saskaņošanai 
Finanšu ministrijai  konkursa “Ādažu 
novada jauno uzņēmēju un remigrantu 
atbalsta konkurss 2024” nolikumu. 
Tiklīdz tas būs saskaņots, nolikumu 
apstiprinās domes sēdē un izsludinās 
pieteikumu pieņemšanas datumus. 
Ar nolikumu un tā pielikumiem varēs 
iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.adazunovads.lv, sadaļā “Aktuali- 
tātes / Sabiedrības līdzdalība / Konkursi 
/ Jauno uzņēmēju atbalsta konkurss”.
Šogad atbalsts uzņēmumu veidošanai 
konkursa pirmajā kārtā vispirms tiks 
sniegts pretendentiem, kas atbilst re-

migranta statusam – ir vismaz divus 
gadus dzīvojuši ārvalstīs un ne agrāk kā 
pirms diviem gadiem ir atgriezušies uz 
pastāvīgu dzīvi Latvijā. Atbalstu varēs 
saņemt gan jauna uzņēmuma veidoša-
nai, gan nesen (ne agrāk kā 12 mēnešus 
pirms pieteikšanās konkursā) dibinātu 
uzņēmumu attīstībai. Remigranti varēs 
pretendēt uz pašvaldības un valsts 
grantu kopsummā līdz 9000 euro un 
grantu kopējā summa paredz iespēju at,-
balstīt vismaz trīs pretendentus. Otrajā 
kārtā, ko provizoriski plānots izsludināt 
vasarā, plānojam atbalstīt pretenden-
tus, kas nav remigranti. Otrajā kārtā 
būs pieejams  pašvaldības finansējums 
līdz 9000 euro apmērā un maksimālais 

finansējums vienam projektam būs līdz 
3000 euro.
Granta līdzekļus varēs izmantot pamat-
līdzekļu iegādei, gan arī izdevumiem 
par atlīdzību, gan nemateriālajiem iegu- 
ldījumiem. 
Informācija par konkursa izsludināšanu 
un pieteikumu  pieņemšanas datumiem 
tiks publicēta pašvaldības mājas lapā un 
sociālo tīklu kontos. Pieteikumu saga- 
tavošanas procesā būs iespējams saņemt 
konsultāciju, vēršoties pie konkursa 
koordinatores pa tālruni 26522521 vai 
rakstot uz e-pastu: laura.bite@adazi.lv. 
Novēlam veiksmes jaunu ideju ģene-
rēšanā!

Laura Bite

Ādažu novada pārstāvji apmeklē “Karalienės Mortos 
Mokykla” skolu Viļņā
“Visas skolas visā pasaulē tiecas pēc  
vienādiem mērķiem, taču veidi, kā tās 
to sasniedz, ir ļoti dažādi. “Karalienės 
Mortos Mokykla” skola darbojas ar 
mērķi attīstīt radošas, spēcīgas, drosmī-
gas, jūtīgas un cieņpilnas personības,” 
saka skolas dibinātāja Dr. Austēja Lands-
bergiene. Skola, kura nosaukta vienīgās 
Lietuvas karalienes Martas, karaļa 
Mindauga sievas, vārdā, tika dibināta 
pirms 11 gadiem, kad 2013. gada sā-
kumā uzņēma savus pirmos audzēkņus. 
Pirmajā mācību gadā mācības gan 
pirmsskolas, gan sākumskolas posmā 
(1. klasē) uzsāka 68 skolēni, bet šobrīd 
tajā mācās vairāk nekā 750 skolēni. 
Kembridžas mājaslapā “Karalienės 
Mortos Mokykla” skola ir norādīta kā 
paraugs skolām visā pasaulē.
Karalienes Martas skolu ir vērts apme-
klēt, lai iepazītu tās darbību mācību 
jomā, tomēr Ādažu novada pārstāvji šī 
gada 28. februārī tur devās pieredzes ap-
maiņā, lai uzzinātu to, kādā veidā skolas 
dibinātājiem izdevies piesaistīt finansē-
jumu un uzbūvēt tik lielu, mūsdienīgu 

skolu bez ES struktūrfondu finansēju-
ma. Kā informēja skolas direktors To-
mas Deržanauskas, viss sākās ar 2 ha 
liela, neapbūvēta zemes gabala iegādi, 
lai tajā attīstītu tikai ar izglītību saistītas 
aktivitātes. 
Skolas būvniecības un aprīkošanas no-
drošināšanai tika noslēgts sadarbības 
līgums ar šobrīd lielāko privātā kapitā-
la fondu pārvaldnieku Baltijas valstīs – 
“BaltCap”. 
Šī struktūrfondu plānošanas perioda 
ietvaros (2021.–2027. gadā) šobrīd nav 
plānots finansējums jaunu vispārē-
jās izglītības iestāžu būvniecībai. Arī 
daudzu miljonu investīcijas jaunas sko-
las būvniecībai no pašvaldības budže-
ta līdzekļiem finansēt nav iespējams. 
Tāpēc kā viena no iespējām projekta 
“Jaunas izglītības iestādes izveide 1.–9. 
klasei” īstenošanai Ādažos tiek vērtēta, 
izmantot publiskās un privātās part-
nerības (PPP) modeli. PPP ir publiskā 
un privātā sektora ilgtermiņa sadar-
bība ar mērķi nodrošināt sabiedrības 
vajadzības. Tai jābūt pamatotai ar pub-

liskā partnera veiktu izpēti – finanšu 
un ekonomiskajiem aprēķiniem, tāpēc 
pašvaldība drīzumā plāno uzsākt tehni-
ski sociāli ekonomiskā pamatojuma iz-

strādi un finanšu ekonomisko aprēķinu 
veikšanu jaunas izglītības iestādes  
1.– 9. klasei izveidei.

Inga Pērkone

Ādažu novada pašvaldības delegācija pie Lietuvas 
karalienes Martas skolas.

Fo
to

 - 
In

g
a 

P
ēr

ko
n

e



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/        www.adazunovads.lv

3

Pateicības par 
novada rotāšanu
Apbalvoti konkursa 
“Ziemassvētku 
noformējums 
2023” laureāti. 
Kopā tika pieteikti 
16 objekti. Paldies 
iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem, 
kas atsaucās 
konkursam!

66% par Iedzīvotāju padomēm
Noslēgusies aptauja par to, kuru 
no iedzīvotāju līdzdalības veidiem 
pašvaldības darbā jūs atbalstāt –  
Iedzīvotāju vai Konsultatīvās 
padomes. Kopumā atbildes sniedza 
145 respondenti. Vairums (66%) 
balsojuši par Iedzīvotāju padomēm. 
Turklāt 75% respondentu būtu 
gatavi līdzdarboties padomēs. Līdz 
14. martam kopienu speciālistam 
jāizveido saistošo noteikumu projekts.

66%

Noslēgts līgums par 
projektēšanu un būvniecību 
projektā “Pastaigu celiņa 
izveide gar Gaujas – 
Baltezera kanālu”

Apstiprināts projekts “Ādažu novada Mākslu skolas Carnikavas 
mācību punkta publiskās ārtelpas labiekārtošana, palielinot 
ārtelpas pievilcību”

Līdz 19. martam var iesniegt projektus konkursā “Sabiedrība 
ar dvēseli 2024”

Ādažu novada pašvaldība 12. janvārī 
noslēdza līgumu ar SIA “ASFALT-
BŪVE” par pastaigu celiņa projektēša-
nu, autoruzraudzību un būvniecību. 
Kopējā līguma summa 161 544 eiro bez 
PVN. 
Būvprojekta izstrāde plānota līdz šī 
gada maija beigām, savukārt būvniecī-
bu plānots pabeigt  šogad septembrī. 
Lauku atbalsta dienests 30.05.2023. 
apstiprināja Ādažu novada domes 
projektu* “Pastaigu celiņa izveide gar 

Gaujas – Baltezera kanālu”, kura mērķis 
ir izveidot pastaigu celiņu gar Gaujas – 
Baltezera kanālu posmā no Zušu ielas 
(gājēju tilta pie Mazā Baltezera) līdz 
Podnieku ielai, atklājot vēsturiskā in-
dustriālā mantojuma Gaujas – Baltezera 
kanāla burvību.
Celiņš dos iespēju novadniekiem un tā 
viesiem nesteidzīgi baudīt kanāla pie- 
vilcību.
*Nr. 23-04-AL16-A019.2201-000001

Annija Dukāte

Lauku atbalsta dienests 19. februārī 
apstiprināja Ādažu novada domes pro-
jektu* “Ādažu novada Mākslu skolas 
Carnikavas mācību punkta publiskās 
ārtelpas labiekārtošana, palielinot ārtel-
pas pievilcību”. Projekta ietvaros plānots 

labiekārtot Ādažu novada Mākslu sko-
las Carnikavas mācību punkta publisko 
ārtelpu, izveidojot savienojošu gājēju 
celiņu vietā, kur gājēji šobrīd šķērso 
zālienu, padarīt pievilcīgu skolas galve-
no ieeju, izveidojot koka terasi, uzstādot 

soliņus, atkritumu urnu un ierīkojot 
norobežojošus apstādījumus.
Projekta kopējās plānotās attiecināmās 
izmaksas ir 14 066,82 eiro (tajā skaitā  
12 660,14 eiro Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai finansējums 

un pašvaldības līdzfinansējums 1406,68 
eiro). Projekta īstenošanas termiņš ir 
2025. gada 1. septembris.
*Nr. 24-04-AL11-A019.2202-000x002

Ādažu novada pašvaldība organizē 
atbalsta konkursu iedzīvotāju inici-
atīvām “Sabiedrība ar dvēseli 2024”, 

kura mērķis ir uzlabot iedzīvotāju  
dzīves kvalitāti fiziskajā un sociālajā 
jomā Ādažu novadā, veicinot viņu ini-
ciatīvu un atbildību par savu dzīves vidi. 
Konkursā tiek atbalstīti pasākumi  
teritorijas labiekārtošanai, ēku un 
iekštelpu remontam, kā arī tehnis-
ko līdzekļu radīšanai izglītojošām, 
kultūras, sporta un sociālajām norisēm.
Konkursā var piedalīties:
• nereģistrēta iedzīvotāju grupa;
• sabiedriska organizācija (biedrība vai 

nodibinājums);
• reliģiska organizācija.
Projekta grupā jāapvienojas vismaz 8 
cilvēkiem, un viena projektu grupa var 
iesniegt tikai vienu pieteikumu.
Maksimālais atbalsts vienam projek-
tam, kas tiks īstenots Ādažu novada 
teritorijā jebkurā no minētajiem pasā-
kumiem, būs 2000 eiro. Teritorijas  
labiekārtošanas projektiem ārpus 
Ādažu pilsētas vai ārpus Carnikavas 
ciema robežas pašvaldības finansējums 

ir lielāks – 3500 eiro.
Projekta iesniegšanas termiņš –   
2024. gada 19. marts! Informācija par 
konkursa noteikumiem un veidlapas 
pieejamas pašvaldības tīmekļvietnē 
www.adazunovads.lv,  sadaļā "Sabiedrī-
bas līdzdalība/ Projektu konkursi, at-
balsts NVO". Konkursa koordinators un 
kontaktpersona projektu vadītāja Ilze 
Vanka-Krilovska, tālr. 28609590, e-pasts  
ilze.vanka-krilovska@adazi.lv.

Ilze Vanka-Krilovska

Aicinām novada iedzīvotājus no šā gada marta iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju un atgūt pārmaksāto nodokli par 
attaisnotajiem izdevumiem
Ikviens iedzīvotājs, par kuru tiek 
maksāts iedzīvotāju ienākuma no-
doklis, var iesniegt gada ienākumu 
deklarāciju, pievienojot attaisnoto 
izdevumu apliecinošus maksājuma 
dokumentus (čekus, kvītis), lai atgūtu 
pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma no-
dokli par saviem un savu ģimenes lo-
cekļu attaisnotajiem izdevumiem.
Gada ienākumu deklarāciju par  
2023. gadu var iesniegt, sākot no šā 
gada 1. marta. 
Gada ienākumu deklarāciju var iesniegt 
vai precizēt par trīs iepriekšējiem ga-
diem. Par 2020. gadu deklarāciju var 
iesniegt līdz 2024. gada 17. jūnijam.
Deklarāciju var iesniegt elektronis-
ki, VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmā (EDS). Maksājuma dokumen-
tus var pievienot, izmantojot mobilo 
lietotni “Attaisnotie izdevumi” (iPhone 

tālruņos). Uzmanību – lietotne “At-
taisnotie izdevumi” pašlaik nedar-
bojas Android tālruņiem. Ja lietotne 
tālrunī jau iepriekš tika uzstādīta un ar 
tās palīdzību ievadīti čeki 2023. gadā, 
tā nepabeidz uzsākto darbību un čeki  
nenonāk EDS. Android tālruņu 
lietotājus aicinām pārbaudīt deklarāci-
jā iesniegto čeku pareizību pirms 
deklarācijas iesniegšanas EDS.
Attaisnotie izdevumi, par kuriem var 
saņemt nodokļu atvieglojumus: 
1. medicīna, zobārstniecība;
2. augstākā izglītība, kvalifikācijas celša-

na;
3. bērnu interešu izglītība;
4. ziedojumi un dāvinājumi sabiedriskā 

labuma organizācijām un politiska-
jām partijām;

5. iemaksas privātajos pensiju fondos, 
uzkrājošā dzīvības apdrošināšana.

Atmaksas par šiem izdevumiem 
ir 20% no izdevumu kopsummas, 
nepārsniedzot 600 eiro gadā. VID veic 
atmaksu trīs mēnešu laikā.
Deklarēt attaisnotos izdevumus par 
medicīnu, zobārstniecību, izglītību 
un bērnu interešu izglītību var arī 
par ģimenes locekļiem, piemēram, 
vecākiem, vecvecākiem, bērniem, maz-
bērniem, laulāto, audzināšanā paņemtu 
bērnu, ja no viņa vecākiem nav iespē-
jams piedzīt uzturnaudu (alimentus), 
nepilngadīgu brāli un māsu, ja viņiem 
nav darbaspējīgu vecāku, brāli un māsu 
ar 1. vai 2. grupas invaliditāti un citiem. 
Par katru ģimenes locekli iespējams 
deklarēt attaisnotos izdevumus līdz  
600 eiro apmērā.
Nodokļa atmaksu var saņemt arī par 
gada laikā nepiemērotiem nodokļa at-
vieglojumiem vai lielākas progresīvās 

likmes piemērošanas dēļ. Iesniedzot 
deklarāciju EDS, šīs atmaksas atgūšanai 
nav nepieciešams pievienot attaisnoju-
ma dokumentus, pārrēķins tiek veikts 
automātiski no cilvēka deklarētajiem 
ieņēmumiem. 
Vairāk informācijas par gada ienāku-
mu deklarāciju: www.vid.gov.lv/lv/ga-
da-ienakumu-deklaracija.
Konsultācijas vai atbalstu deklarāci-
jas iesniegšanā EDS attālināti vai klā-
tienē var saņemt Ādažu novada Valsts 
un pašvaldības vienoto klientu ap-
kalpošanas centros:
Ādažos: tālr.: 25151340, 29486570, 
66954800; adrese: Gaujas iela 33A;
Carnikavā: tālr.: 25151341, 29124828, 
66954812; adrese: Stacijas iela 5;
vai zvanīt uz VID Nodokļu un muitas 
informatīvo tālr.: 67120000.

Klientu apkalpošanas centrs

NOVADĀ



4

ĀDAŽU VĒSTIS     7.MARTĀ (272) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Tomam Melderim zelts un sudrabs 
Vieglatlēts Toms Melderis izcīnījis 
Baltijas čempiona titulu 4x400 
metru jauktās stafetes komandas 
sastāvā, sasniedzot Latvijas 
pirmrekordu šajā distancē U-18 
vecuma grupā, bet individuāli 
ieņēma ceturto vietu 400 metros. 
Savukārt Latvijas čempionātā šajā 
pašā distancē Melderis ar jaunu 
personisko rekordu izcīnīja sudraba 
medaļu. 

Ozola un Krūms – Latvijas čempioni
Latvijas U-18 čempionātā vieglatlētikā 
par čempioni 2000 metru šķēršļu 
distancē kļuva Laura Ozola, bet 800 
metros izcīnīja 4. vietu. U-14 grupā divas 
zelta medaļas izcīnīja Edvards Krūms, ar 
personiskajiem rekordiem uzvarot gan 
pieccīņā, gan 60 metru barjerskrējienā, 
kā arī izcīnot sudraba medaļu tāllēkšanā. 
U-18 grupā 2. vietu kārtslēkšanā ieguva 
Marta Kuzņecova, bet U-16 grupā 
Kristoferam Štegmanim bronza 60m/b.

Ievērojamas novadnieces šodienā un vēsturē 
Lai gan nereti kādam Sieviešu 
diena jeb 8. marts asociējas 
ar padomju laiku, nozīmīgi 
pievērst uzmanību ir tieši kon-
tekstam, kā to svinam mūs-
dienās. 1975. gada 8. martā 
ANO atzina 8. martu par Starp-
tautisko sieviešu dienu. Par 
šīs dienas mērķi tika izvirzīts 
ievērot un svinēt sieviešu  
sasniegumus visās dzīves 
jomās, kā arī iebilst pret dzi-
mumu nevienlīdzību. Tā kā arī 
mūsu novadā ir daudz ievēro-
jamu un spēcīgu sieviešu, kuru 
sasniegumi tiek atzīti ne tikai 
lokālā līmenī, bet arī valsts 
un pasaules līmenī, par godu  
sieviešu dienai iepazīsim dažas 
no mūsu izcilākajām novad-
niecēm – ģimenes sievieti un 
sabiedrisko darboni Amandu 
Cielēnu, iespējams, pirmo sie- 
vieti ārsti Ādažos – Elfrīdu Lulli 
un izcilo tēlnieci Ēvī Upenieci.

Celt citus un būvēt ģimeni – 
Cielēnu ģimenes sievietes
Jāteic, arī būt ģimenes centram, otra 
atbalstam un palīgam ir tieši tikpat 
svarīgi kā sasniegumi publiskajā sfērā. 
Tā varētu teikt par Amandu Cielēnu, 
visiem zināmā Feliksa Cielēna māti, 
kura izaudzināja četrus visnotaļ sabie-
driski aktīvus bērnus un vienlaikus bija 
aktīva sabiedriskās sfēras dalībniece. 
Dzimusi 1863. gada 22. novembrī 
turīga vecsaimnieka, Ādažu Veckūļu 
māju saimnieka,  Jāņa Kalniņa ģimenē, 
Amanda, netipiski tā laika paražām, 
skolojās Rīgā, vācu meiteņu ģimnāzijā. 
1883. gadā Amanda apprecēja Mārci 
Cielēnu, kurš bija aldaris un Alderu alus 
darītavas direktors, kā arī Rīgas Latviešu 
biedrības biedrs jau no 19. gs. 70. gadu 
beigām. Drīz pēc laulības noslēgšanas 
ģimenē cits pēc cita pieteicās jaunās 
atvases – Alfrēds, Viktorija, Felikss 
un Milda. Par prioritāti izvirzot bērnu 
izglītību, Mārcis un Amanda dzīvoja 
īpaši taupīgi un visus ietaupītos līdze-
kļus veltīja bērnu izglītošanai. Vecākais 
dēls Alfrēds mācījās Rīgas Politehni-
kumā un kļuva par būvinženieri. Meita 
Viktorija studēja Pēterburgā un kļuva 
par pirmo latviešu sievieti – diplomēto 
ārsti Latvijā! Jaunākais dēls Felikss pēc 
ģimnāzijas pabeigšanas studēja tieslie-
tas gan Pēterburgas, gan Parīzes univer-
sitātēs. Jaunākā meita Milda visu mūžu 
bija aktīva kultūras darbone līdzās 
mātei Amandai – abas bieži apciemoja 
Aspaziju un Raini, un abas pat devās ap-
ciemot dzejnieku pāri uz trimdas zemi 
Šveici. 
Amanda un Mārcis deva arī lielu ie- 
guldījumu nacionālās kultūras attīstī-
bas veicināšanai. Pāris īpaši atbalstīja 
latviešu grāmatniecību, veidojot arī mā-
jās ievērojamu bibliotēku un atbalstot 
bibliotēku izveidi. 1905. gada novembrī 
Amanda kā vecāku komitejas locekle 
aktīvi piedalījās Vidzemes un Kurze-
mes tautskolotāju kongresa sarīkošanas 
komitejā un tajā pašā gadā bija Ādažu 
pagasta rīcības komitejas locekle (tā bija 
pagastu iedzīvotāju pašu ievēlēta struk-
tūra, ko Krievijas impērijas vara uzskatī-
ja par nelikumīgu). No 1906. gada līdz 
1909. gadam Amanda aizvadīja Bernē, 
kur meita Viktorija studēja Bernes Uni-
versitātes Medicīnas fakultātē, un bieži 

pavadīja laiku ar Aspaziju (Amanda un 
Viktorija ir arī pieminētas Aspazijas 
vēstulēs Rainim). Arī Felikss Cielēns 
savās atmiņās pierakstījis, ka māte bijusi 
“centrs, ap kuru gravitēja visi klātesošie”.
Kad 1913. gadā Amandas un Mārča 
meita Viktorija drīz pēc dzemdībām 
sasirga ar piena drudzi, Amanda pārņē-
ma jaunpiedzimušā mazdēla Viktora 
Blīmaņa audzināšanu. Nežēlodama 
sevi, Amanda izaudzināja aktīvus un 
zinātkārus cilvēkus, kuru pienesums 
mūsu sabiedrībai ir aktuāls vēl šodien. 
Amanda vienlaikus cēla savu ģimeni, 

bet, to darot, cēla arī latviešu sabiedrī-
bu. 
Elfrīda Lulle – iziet cauri 
neiedomājamajam un saglabāt 
sevi
Visiem zināma Ādažu slimnīca, kas 
atrodas pašā Ādažu centrā. Šajā vietā 
1930. gadā tika uzcelta Ārsta māja.  
1945. gadā to pārdēvēja par Ādažu 
lauku ambulanci, bet 1954. gada 16. no-
vembrī šajās telpās darbu sāka Ādažu 
lauku slimnīca. Laika gaitā slimnīcas ēka 
ir krietni paplašināta, un mūsdienās tā 
vēl joprojām ikdienā kalpo iedzīvotāju 
vajadzībām. Pētot šīs slimnīcas vēsturi, 

nevar neievērot to,  cik daudz no izcilā-
kajiem un nozīmīgākajiem darboņiem 
ir sievietes. Šis saraksts ir garš un ietver 
farmaceites, medmāsas, vecmātes, ārs-
ta palīdzes un ārstes, tādēļ šajā rakstā 
pievērsīsim uzmanību, iespējams, pir-
majai ārstei sievietei Ādažos – Elfrīdai 
Lullei.
Elfrīda bija dzimusi 1902. gada  
10. decembrī Valmierā, Jēkaba un Jūlas 
Lanceru ģimenē. Lai gan par mātes 
nodarbošanos precīzu informāciju nav 
iespējams atrast, par Elfrīdas tēvu tiek 
rakstīts šādi: “zemnieks, liels grāmat-
nieks”. Paralēli aizrautībai ar medicīnu, 
Elfrīda Lulle dziedāja arī Latvijas Uni-
versitātes korī “Dziesmuvara”. 1931. 
gadā Elfrīda kopā ar kori piedalījusies 
septītajos vispārējos latvju dziesmu 
svētkos.
Elfrīda 1937. gadā kopā ar vīru Alfrē-
du Ernestu Lulli un diviem bērniem – 
četrus gadus veco Intu un vienu gadu 
veco Juri – pārcēlās no Ungurmuižas 
uz Ādažiem, lai uzsāktu darbu Ādažu 
Ārsta mājā. Darba vietu kā rajona ārste 
Ādažos Lulle ieguva, atsaucoties uz 
darba sludinājumu: “Alga pēc Tautas 
Labklājības ministrijas noteikumiem 
noteikta 180 latu mēnesī, brīvs dzīvok-
lis ar apkurināšanu un dienesta zemi, 
iedzīvotāju skaits Ādažu pagastā 3500.”  
Šajā dzīves posmā arī Lulles ģimenē 
ienācis trešais dēliņš Andrejs. 
Savu darbu Ādažos Elfrīda pārtrauca 
1944. gadā, kad, kā pati daktere pie- 
fiksējusi savos atmiņu pierakstos, Ādažu 
doktorātā izveidojās vācu armijas štābs. 
Secīgi, Elfrīdas ģimene – Elfrīda, viņas 
vīrs Alfrēds un visi trīs dēli – devās uz 
Kurzemi ar plānu pamest Latviju, taču 
Alfrēda negaidītā saslimšana ģimeni 
aizkavēja, un tai nācās nokavēt pēdējo 
kuģi no Liepājas. Tā kā pamest Latviju 
neizdevās,  sākoties padomju okupāci-
jai, ģimene dzīvoja Aizputē. Savos at-
miņu stāstos Elfrīda arī piefiksējusi, 
ka, dzīvodama Aizputē, palīdzējusi 
mežabrāļiem. Aizdomās par to gan 
Alfrēds, gan Elfrīda tika izsaukti uz 
čeku ne vienu reizi vien. No 1944. līdz  
1950. gadam Elfrīda strādāja Rīgas 

Ēvī Upeniece ar saviem darbiem personālizstādes atklāšanā Pēterbaznīcā 2015. gadā.

Publikācija žurnālā "Atpūta", 07.10.1932.

Fo
to

 - 
O

jā
rs

 J
an

so
n

s

VĒSTURE



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/        www.adazunovads.lv

5

Stepanovam 5. vieta Eiropā 
Kalngalietis Artūrs Stepanovs 
februārī izcīnīja augsto piekto 
vietu Eiropas U-21 čempionātā, 
paliekot tikai uzvaras attālumā 
no labāko trijnieka. Izšķirošajā 
cīņā par bronzas medaļu 
Stepanovs piekāpās karatistam 
no Ukrainas. Janvārī Stepanovs 
izcīnīja otro vietu starptautiskā 
turnīrā Atēnās (Grieķija). 

Purpišs labāko piecniekā 
Eiropas kausā
Eiropas kausa izcīņas posmā 
džudo kadetiem (U-18) Ādažu 
Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas audzēknis Nikass Purpišs, 
startējot svara kategorijā līdz 
73 kilogramiem, izcīnīja piekto 
vietu, bet Igaunijas atklātajā 
čempionātā svarā līdz 60 
kilogramiem Kristaps Gucaļuks 
izcīnīja sudraba medaļu.

pilsētas poliklīnikā. 
1950. gada februārī Elfrīda Lulle 
īsi parādās arī rakstnieces un VDK 
ziņotājas Mildas Grīnfeldes pierakstos 
par dzejnieka Aleksandra Čaka pēdē-
jo dzīves dienu šādi: “[A. Čaka] Aug-
stā temperatūra pēc dažām  

dienām ir kritusies, bet turas pāri par 
37 – un tā līdz pašam galam: 37,2 – 
37,4, lielākoties beidzamā laikā – 37,2. 
Atnāk ārsti. Galvenais ārstētājs ir dr. 
Roberts Šiliņš. Vairākas reizes atnāca 
arī dziesmuvariete dr. Elfrīda Lulle. 
Ārsti izsaka domu par ievietošanu 
slimnīcā, bet es vēlāk ārstiem lūdzu, 
lai slimnīcu nepiedāvā. Uz slimnīcu iet 
Čaks neparko negrib – vienīgi, ja nu 
man esot ar viņu par grūtu. (..).” Gan 
Lulle, gan Grīnfelde kādā brīdī dziedā-
jušas vienā korī – “Dziesmuvara”, taču 
par to, vai abas pirms šīs mājas vizītes 
vēl kādreiz tikušās, avotu nav.  
1950. gadā gan Elfrīda, gan viņas vīrs 
tika apcietināti un uz ilgāku laiku 
ieslodzīti visiem zināmajā čekas mājā 
Stabu ielā. Kad tika izbeigta Elfrīdas 
aizturēšana, daktere tika izolēta un 
izsūtīta uz Mordovijas Dubrova lēģeri, 
kur Elfrīda bez samaksas strādāja par 

ārsti. Teju desmit gadu vēlāk Elfrīdu 
Lulli un viņas vīru, kurš no Centrāl-
cietuma tika izsūtīts uz Ziemeļiem un 
piespiedu kārtā piedalījās Noriļskas 
celšanā, atbrīvoja un abi atgriezās Lat-
vijā. Vecāku izsūtījuma laikā bērnus 

bija uzaudzinājuši vecvecāki. At-
griežoties no izsūtījuma, daktere 
Elfrīda Lulle strādāja poliklīnikā 
Rīgā kopā ar savu vedeklu. Tikai 
deviņdesmit viena gada vecumā 
1993. gadā dr. Lulle devās aiz-
saulē, aiz sevis atstājot iespaidīgu 
atmiņu pierakstu (ar daļu no tiem 
var iepazīties 2015. gada jūnija 
“Ādažu Vēstis” izdevuma 12.-14.
lpp.) 

Tēlniecība kā zvaigznēs 
ierakstīta
Šis raksts nebūtu pilnīgs bez 
sievietes, kura ir autore “Goda 
novadnieka” apbalvojuma tēlam 
“Upe Gauja” – Evī Upenieces! 
Dzimusi 1925. gadā latvieša 
Eduarda Upenieka un igaunie- 
tes Leidas Upenieces ģimenē. 
Par to, kādēļ kļuvusi par tēlnie-
ci, māksliniece reiz atbildējusi: 
“Par ko tad citu?” Tā kā tēl-

niecei izteikti nav patikusi zīmēšana, 
no 1944. līdz 1946. gadam mācījusies 
Rīgas Daiļamatniecības skolā. Māk-
sliniece savu izglītības ceļu pavadījusi, 
mācoties pie tādiem leģendāriem māk-
sliniekiem kā Teodors Zaļkalns, Kār-
lis Zemdega un Emīls Melderis. 1952. 
gadā absolvējusi Latvijas Valsts Māk-
slas akadēmijas Tēlniecības nodaļu ar 
diplomdarbu “Artūra Frinberga por-
trets”. Vēlāk māksliniece precējusies ar 
tēlnieku Voldemāru Rapiķi, kurš bija 
autors agrāk izstādītajam vārpas monu- 
mentam (tas atradās pretī vecajam 
Ādažu pastam). 
Lai gan tēlniecības vecmeistare ir dar-
bojusies visos tēlniecības žanros, vis-
caur savai karjerai māksliniece primāri 
pievērsusies stājtēlniecībai (skulptūras, 
kas tiek veidotas bez noteiktas pie-
saistes kādai konkrētai videi) un de-
koratīvajai tēlniecībai (tēlniecības 
veids, kam galvenā ir dekoratīvā funk-
cija, darbi ir brīvstāvošas skulptūras, 
ciļņi, skulpturāli veidojumi, kas rotā 
ēku interjeru un fasādes vai ārtelpu, 
visbiežāk pilsētvidi). Šķietami viens 

no interesantākajiem faktiem par Ēvī 
Upenieces darbiem ir to statistika – 
iepriekšminētais diplomdarbs ir teju 
vienīgais vīrieša tēls, ko tēlniece  ir 
veidojusi. Pārējie darbi ir sieviešu tēli 
vai to skulptūras. Ēvī Upenieces darbi 
eksponēti arī ārpus Latvijas robežām –
bijušajā PSRS, Čehoslovākijā, Rumāni-
jā, Somijā, Zviedrijā un Dānijā. Ēvī 
Upenieces darbi ir iekļauti vairāk nekā 
astoņu mākslas galeriju kolekcijās un 
vairākās privātās mākslas kolekcijās.
Pieminot mākslinieces darbus, jāsaka, 
ka tie runā paši par sevi, jo ikkatrs no 
tiem atspoguļo  mākslinieces centrālās 
tēmas – dvēseli, intimitāti un lirisku-
mu. 
Pētot mākslinieces personību, ne- 
noliedzama ir arī  humora izjūta un op-
timisms, ar kādu Ēvī skatās uz pasauli. 
Kādā intervijā par tēlniecību viņa saka: 
“Lasīju, ka viss, kam ir trīs dimensijas, 
ir skulptūra. Tad es teicu, tad jau sētas  
miets ar’ ir skulptūra!”, vēlāk māk-
sliniece piemin, “Un es saku, kas 
skulptūrai ir vajadzīga, ir ceturtā di-
mensija, – tā ir dvēsele.” Tieši tādēļ 
mākslinieces vispopulārākie darbi ir 
bijuši tieši kultūras darbinieču por-
treti (Astrīda Kairiša, Maija Tabaka, 
Māra Ķimele un daudzas citas), gan 
latviešu kultūras alegoriskas un simbo-
liskas figūras (“Mūza”, “Upe”, “Gauja” 

u.c.), kuros atspoguļojās ne tikai trīs 
dimensijas, bet arī šo tēlu dziļums un 
nozīmīgums. Daži tēlnieces darbi ap-
skatāmi arī mūsu novadā – Ādažu 
Kultūras centra Mākslas un vēstures 
galerijā!

Noslēgumā un turpinājumā…
Šajā rakstā ieskatījāmies tikai trīs  
sieviešu portretos. Tik tiešām dažādos, 
un vienlaikus – neatņemamais ikkatrai 
sievietei ir tas sīkstums, ko pieprasījis 
laiks un dzīve. Visu šo sieviešu stāsti 
apliecina to, ka, darbojoties ar sirdi un 
dvēseli jebkurā jomā, vienalga, vai mā-
jās, vai zinātnē, mākslā vai kur citur, – 
paveiktajam būs nozīme un ietekme uz 
plašāku sabiedrību. 
Mūsu novads ir bagāts ar spilgtām 
personībām un nozīmīgiem dar-
biem. Ja vēlaties uzzināt vairāk par 
kādu noteiktu vēsturisku tēmu – 
lūdzu, iesūtiet ieteikumus, rakstot  
laura.lazdane@adazi.lv! 
Vairāk informācijas par novada vēs-
turi ikdienā var uzzināt Carnika-
vas Novadpētniecības centrā vai  
sazinoties ar kādu no tā darbiniekiem. 

Laura Lazdāne 

Raksta tapšanas pētnieciskajā procesā 
izmantoti dažādi zinātniski avoti, kā arī 
citi avoti, tostarp E. Pētersones grāmata 
“Ādaži. Pagātnes dialogs ar tagadni”. 

Aicinām pieteikties seniorus bezmaksas vingrošanas 
nodarbībām
Aicinām seniorus piedalīties Carnika-
vas invalīdu biedrības organizētās 
vingrošanas nodarbībās Tamāras Kos-
mačevas vadībā (pieteikšanās pa tālruni 
29104320, sūtot īsziņu, norādot dalīb-
nieka vārdu un uzvārdu). Pieteikšanās 
ir apstiprināta pēc nodarbību vadītā-
jas apstiprinošas atbildes saņemšanas 
īsziņas veidā. Dalībnieku skaits nodar-
bībās ierobežots! 
Nodarbības tiks uzsāktas 2024. gada 6. 
martā. Kopumā visa projekta ietvaros 
plānotas 50 nodarbības un 1 nodarbī-
ba fizioterapeita vadībā. Nodarbības 
notiks pirmdienās un trešdienās plkst. 
9.00–10.30. Par nodarbību norisi, pre-
cīziem nodarbību datumiem un iz-
maiņām nodarbību norisē lūgums sazi- 
nāties ar nodarbību vadītāju Tamāru 
Kosmačevu.

Nodarbības notiks kultūras namā 
“Ozolaine” (Jūras iela 1A, Carnikava, 
Carnikavas pagasts).
Lai gan vingrošanas nodarbību laikā 
fiziskās aktivitātes plānotas lēnā tempā, 
lūgums katram dalībniekam/dalībnie-
cei izvērtēt savu veselības stāvokli un 
fiziskās sagatavotības līmeni dalībai 
nodarbībā! 
Nodarbību laikā tiks veikta fotofiksāci-
ja projekta publicitātes mērķu no-
drošināšanai. Dalība nodarbībās ir bez-
maksas!
Aktivitātes īstenotas iniciatīvu projekta 
“Vingrošana senioriem-2” ietvaros, ar 
Ādažu novada pašvaldības līdzfinansē-
jumu atbilstoši pašvaldības 25.05.2022. 
nolikumam Nr.19 “Iniciatīvas projek-
tu finansēšanas kārtība Ādažu novada 
pašvaldībā”.

Annija Dukāte

Elfrīda Lulle, iespējams, 
pirmā sieviete ārste Ādažos,  
pēc izsūtījuma.

Evī Upenieces darbs "Upe Gauja" personālizstādes 
atklāšanā Pēterbaznīcā 2015. gadā.

Fo
to

 - 
O

jā
rs

 J
an

so
n

s

VĒSTURE



6

ĀDAŽU VĒSTIS     7.MARTĀ (272) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Ūdenssaimniecība un siltumapgāde Carnikavas pagastā

Uz grants ceļiem ir iestājies 
pavasara šķīdonis

Uzsākti remontdarbi 
Vecštāles ceļā 

Piedalies Lielajā Talkā!

Par ūdeņu novadīšanu 
centralizētajā sistēmā

Carnikavas pagastā ūdensapgādes, 
kanalizācijas un siltumapgādes 
pakalpojumus līdz 2024. gada  
30. jūnijam nodrošinās P/a “Car-
nikavas komunālserviss”.  
No 2024. gada 1. jūlija:
• siltumapgādi pārņems 
SIA “Ādažu namsaimnieks”,  
www.adazunamsaimnieks.lv,  
• ūdensapgādi no-
drošinās SIA “Ādažu ūdens”,  
www.adazuudens.lv.

Kā notiks pāreja pie jauna-
jiem pakalpojumu sniedzē-
jiem?
Aģentūras klientiem (privātmā-
ju īpašniekiem, dzīvokļu īpašnie-
kiem (dzīvokļu īpašnieku kopībām),  
dzīvokļu īpašnieku kopības piln-
varotajām personām, uzņēmumu 
īpašniekiem), kuriem ir noslēgti līgu-
mi par ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšanu, līdz 2024. gada 30. 
jūnijam būs jānoslēdz pakalpojumu 
līgums ar SIA “Ādažu ūdens”, bet klien- 

tiem, kuriem ir noslēgti līgumi par 
siltumenerģijas piegādi un lietošanu 
(t.sk. dzīvokļu īpašniekiem, kuriem ir 
noslēgti atsevišķi līgumi par komunālo 
pakalpojumu sniegšanu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām), būs jānoslēdz pa-
kalpojuma līgums ar SIA “Ādažu nam-
saimnieks” par siltumenerģijas piegādi 
un lietošanu.
Norēķinu kārtība par ko-
munālajiem pakalpojumiem 
Pakalpojumu rēķinos par 2024. gada 
jūniju, ko klienti saņems jūlija vidū, 
pakalpojumu sniedzējs būs līdzšinē-
jais – P/a "Carnikavas komunālser-
viss". Arī norēķinu konti, uz kuriem jā- 
veic samaksa par šiem rēķiniem, paliek 
iepriekšējie. Aicinām šos rēķinus ap-
maksāt savlaicīgi.
Pakalpojumu rēķinus par 2024. gada 
jūliju un turpmāk:
• par siltumapgādi izrakstīs SIA “Ādažu 

namsaimnieks”,
• par ūdensapgādi un kanalizāciju – SIA 

“Ādažu ūdens”.

Informāciju par abu pakalpoju-
mu sniedzēju rekvizītiem publicē-
sim aprīlī pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Ādažu Novada vVstis” un  
www.adazunovads.lv.
Parādi, norēķini par 
iepriekšējo periodu 
Tiem klienti, kuri būs palikuši parādā 
par pakalpojumiem, P/a “Carnika-
vas komunālserviss”, par iepriekš (līdz 
2024.gada 30. jūnijam) sniegtajiem pa-
kalpojumiem,  norēķini būs jāveic P/a 
“Carnikavas komunālserviss” norēķinu 
kontā. Pēc 1. jūlija P/a “Carnikavas 
komunālserviss” turpināsies darbs ar 
klientu parādiem.
Kam jāpievērš uzmanība 
iedzīvotājiem un māju 
apsaimniekotājiem 
Carnikavas pagastā?
Jaunie pakalpojumu sniedzēji SIA 
“Ādažu namsaimnieks” un SIA “Ādažu 
ūdens” 2024. gada aprīlī informēs 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotājus par 
siltumapgādes un ūdenssaimniecī-

bas organizēšanu (līgumu slēgšanu, 
norēķinu kārtību, apsaimniekoša-
nu u.c.). Informācija par klientiem 
svarīgiem jautājumiem katru mēnesi 
tiks papildināta pašvaldības mājas lapā  
www.adazunovads.lv, kā arī iedzīvotā-
jiem ir iespēja uzdot interesējošus jautā-
jumus, tos sūtot uz e-pastu dome@adazi.
lv. Atbildes tiks publicētas pašvaldības 
mājas lapā www.adazunovads.lv.
Sākot no 1. jūlija,  līdz brīdim, kad Regu- 
lators apstiprinās jaunus tarifus, tiks 
piemēroti Aģentūras noteiktie tarifi, 
kādi tikuši apstiprināti ar Ādažu novada 
pašvaldības domes 2022. gada 22. jūnija 
saistošajiem noteikumiem Nr. 61/2022 
“Par pašvaldības aģentūras "Carnikavas 
komunālserviss" maksas pakalpoju- 
miem siltumenerģijas apgādē un ūdens- 
apgādē” un 2022. gada 23. marta sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 27/2022 “Par 
pašvaldības aģentūras "Carnikavas ko-
munālserviss" maksas pakalpojumiem 
ūdensapgādē, notekūdeņu novadīšanā 
un attīrīšanā”.

Aizejošās ziemas lielais sniega apjoms 
gar ielu un ceļu malām un sasalusī 
augsne ir traucējusi kūstošo ūdeņu 
attecei no grants ceļa virsmas. Paaug-
stinoties diennakts vidējai temperatū-
rai virs 00 C, atkušņa un lietus rezultātā 
grants un zemes ceļi kļuvuši grūti iz-
braucami. 
Šobrīd grants ceļi ir pārmitrināti, to 
nestspēja ir zudusi, un satiksmes ietek-
mē strauji veidojas bedres un iesēdumi, 

kurus nav iespējams kvalitatīvi novērst 
ar autoceļu greiderēšanu un jauna ma-
teriāla iestrādi, taču tiek veikti darbi, lai 
nodrošinātu caurbraukšanu. Planēšanas 
darbi šādos apstākļos nevar tikt veikti, 
jo tas vēl vairāk pasliktinātu autoceļa 
stāvokli. 
Novadā tiek veikta avārijas bedrīšu 
labošana uz asfalta ceļiem. Avārijas re-
monta galvenais uzdevums ir novērst 
satiksmei bīstamas situācijas. Tikai pēc 
ceļu apžūšanas varēs veikt kvalitatīvākus 
labošanas darbus. 
Cietā seguma ielu un ceļu remontēšanā 
tiek aizlāpītas avārijas bedres ar pagaidu 
materiālu “auksto asfaltu”, kas ir īslaicīgs 
pagaidu risinājums. Aukstā asfaltbetona 
ieklāšanas tehnoloģija paredz, ka bedre 
maksimāli tiek iztīrīta, nosusināta un 
tiek ieklāts aukstais asfaltbetons. 
Iestājoties atbilstošiem laika apstākļiem, 
bedres tiks labotas, izmantojot kars-
to asfaltbetonu. Lai veiktu bedrīšu re-
montu izmantojot karsto asfaltbetonu, 
nepieciešama gaisa vidējā temperatūra, 
kas nav zemāka par +100 C grādiem.
Aicinām autobraucējus ņemt vērā esošo 
situāciju. Pilnvērtīgi ielu un ceļu uz-
turēšanas darbi tiks uzsākti, iestājoties 
labvēlīgiem laika apstākļiem. Prioritāri 
situācija tiek uzlabota ielās ar augstāku 
satiksmes intensitāti.

Remontdarbi paredz Vecštāles ceļa 
pārbūvi no Kadagas ceļa  līdz Iļķenes 
ceļam, izbūvējot šķembu seguma  
apakškārtas un asfaltbetona seguma 
kārtas, veicot divkārtu virsmas apstrā-
di, izbūvējot nobrauktuves, atjaunojot 
grāvjus, demontējot vecās un uzstādot 
jaunas caurtekas, veicot krūmu un koku 
zāģēšanu, ūdens novadteknes uzstādīša-
nu, nogāžu  nostiprināšanu, nomaļu iz-
būvi, uzstādot drošības barjeras kritis-
kajās vietās, ceļa zīmes un uzklājot 
brauktuves horizontālos apzīmējumus.
Ādažu novada pašvaldība 2023. gada 
beigās noslēdza līgumu ar būvuzņēmē-
ju SIA "Valkas ceļi" par Vecštāles ceļa 
seguma pārbūvi. Projekta realizācija 
notiek sadarbībā ar LR Aizsardzības 
ministriju, kura ir objekta finansētāja. 
Paredzētais finansējums ir 1 856 931 
eiro. Pārbūves darbu pabeigšanas ter-
miņš ir 2024. gada oktobris.
Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem 
un  ņemt vērā esošos apgrūtinājumus  
būvniecības laikā. 

Ar moto “tīri-zaļi-ilgi” ikviens Latvi-
jas iedzīvotājs 27. aprīlī aicināts pie-
dalīties Lielajā Talkā, kas notiks jau 
septiņpadsmito reizi.
Lai talkošanai rūpīgi sagatavotos, 
jau šobrīd Lielās Talkas tīmekļvietnē 
iespējams atzīmēt piesārņotās vietas –  

LielaTalka.lv (talkas.lv). Piesārņoto 
vietu karte ir noderīgs rīks, plāno-
jot talkošanas aktivitātes, un ikkatrs 
aicināts ziņot par vietām, kurās būtu 
nepieciešama sakopšana, lai kopīgiem 
spēkiem padarītu mūsu Latviju tīrāku. 
Aicinām visus Ādažu novada iedzīvotā-
jus pievienoties šai iniciatīvai, lai ne 
tikai sakoptu apkārtni, bet arī padarītu 
to skaistāku. Stādi puķes ar bērniem vai 
pārkrāso sētu kopā ar kaimiņiem! 
Visus, kuri nebaidās no labiekār-
tošanas un uzkopšanas darbiem un 
ir gatavi koordinēt savas komandas 
darbu, aicinām kā Lielās Talkas at-
bildīgos savā ciemā, ielā un pagalmā 
pieteikties pie Lielās Talkas koordina-
tores Ingas Tūnas-Čaupalas, e-pasts:  
inga.caupala@carnikava.lv vai tālr. 
25585983.

Pašvaldības aģentūras "Carnikavas ko-
munālserviss" darbinieki turpina veikt 
maģistrālo kanalizācijas tīklu pārbaudi 
Carnikavas pagastā ar nolūku likvidēt 
virszemes ūdeņu, gruntsūdeņu un 
drenāžas sistēmu ūdeņu novadīšanu 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā.
Ūdenssaimniecības kanalizācijas 
sistēmā aizliegts novadīt notekūdeņus 
no asenizācijas cisternām, izmest at-
kritumus, novadīt virszemes noteces 
ūdeņus (lietusūdens) un gruntsūdeņus 
bez saskaņošanas ar sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojuma sniedzēju 
Ādažu novada administratīvajā teri-

torijā un Ūdenssaimniecības sistēmas 
īpašnieku. Par šī  punkta neievērošanu 
personu sauc pie administratīvās at-
bildības, piemērojot brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskajām personām līdz 
80 naudas soda vienībām, bet juridis-
kajai personai līdz 300 naudas soda  
vienībām.
Konstatējot pārkāpumus, ne tikai tiek 
piemērots naudas sods, bet arī ne-
pieciešams samaksāt kompensāciju, kā 
to nosaka Ministru kabineta noteiku-
mu Nr. 174 "Noteikumi par sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu un lietošanu" punkts Nr. 53. 

Aicinām sekot pašvaldības aģentūras «Carnikavas komunālserviss» 
Facebook konta profilam, kur tiek publicētas ziņas par komunālajiem 
pakalpojumiem, publiskās infrastruktūras uzturēšanu un cita svarīga 

informācija iedzīvotājiem!

Aicinām reģistrēt 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu (DKS) 
Vienalga, vai tas ir septiķis, krāj-
tvertne vai bioloģiskā notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārta, galvenā atšķirība no 
centralizētās notekūdeņu apsaimnie-
košanas sistēmas ir tā, ka tev pašam ir 
daudz vairāk jārūpējas, lai visi radītie 
notekūdeņi tiktu attīrīti. 
Ir ļoti svarīgi rūpēties, lai DKS vienmēr 
būtu darba kārtībā, citādi daļa no tava 
radītā piesārņojuma noplūdīs augsnē, 
pazemes ūdeņos un nonāks arī tavā 
ūdens glāzē. 
Daļa iedzīvotāju to ir izdarījusi, taču lie-
la daļa no atbildības izvairās. 

Būtiski piebilst, ka noteikumi neaizliedz 
nevienu decentralizētās sistēmas vei-
du – tai skaitā pārvietojamo vai sauso 
tualešu lietošanu.
DKS reģistrācija ir pavisam vienkārša: 
īpašniekam ir jānosūta reģistrācijas  
pieteikums P/A “Carnikavas konumāls-
serviss”, kas veido decntralizētās kanali- 
zācijas reģistru. Pieteikumā jānorāda, 
kam sistēma pieder un kāda veida sistē-
ma tiek izmantota.
Ja vēl neesi reģistrējis savu DKS vai zini 
kādu, kurš to nav izdarījis, atgādini, ka 
tas ir jāizdara. 

SAIMNIECĪBĀ



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/        www.adazunovads.lv

7

Aicina pieteikties vēlēšanu iecirkņu komisiju 
locekļu kandidātus
2024. gada 8. jūnijā notiks Eiropas Par-
lamenta vēlēšanas. Lai nodrošinātu 
vēlēšanu procesu, ir izsludināta Ādažu 
pašvaldības vēlēšanu iecirkņu komisiju 
locekļu kandidātu pieteikšanās līdz 2. 
aprīlim. 
Aizpildītas pieteikuma anketas var 
iesniegt Ādažu novada pašvaldības 
Vēlēšanu komisijai Ādažu novada Valsts 
un pašvaldības vienotajos klientu ap-
kalpošanas centros Ādažos, Gaujas ielā 
33A, vai Carnikavā, Stacijas ielā 5, vai 
elektroniski parakstītus ar drošu elek-
tronisko parakstu var sūtīt uz Ādažu 
pašvaldības Vēlēšanas komisijas e-pastu 
velesanas@adazi.lv .
Ādažu novadā vēlēšanas tiks organizē-
tas 8 iecirkņos:
1. Ādažu novada kultūras centrs, Izstāžu 

zāle, Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu 
novads (iecirkņa Nr. 777); 

2. Ādažu novada kultūras centrs, Ceriņu 
zāle, Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu 
novads (iecirkņa Nr. 972);

3. Kadagas pirmsskolas izglītības 
iestāde “Mežavēji”, “Mežavēji”, Kada-
ga, Ādažu pagasts, Ādažu novads (ie-
cirkņa Nr. 973).

4. Tautas nams "Ozolaine" – Jūras iela 

1A, Carnikava, Carnikavas pagasts, 
Ādažu novads (iecirkņa Nr. 779);

5. Brīvā laika pavadīšanas centrs 
"KADIĶIS", Cīruļu iela 10, Kalngale, 
Carnikavas pagasts, Ādažu novads 
(iecirkņa Nr. 960); 

6. Pašvaldības ēka, Stacijas iela 5, Car-
nikava, Carnikavas pagasts, Ādažu 
novads (iecirkņa Nr. 970);

7. Carnikavas pamatskola, Nākotnes 
iela 1, Carnikava, Carnikavas pagasts, 
Ādažu novads; 

8. Ādažu vidusskolas sākumskola, At-
tekas iela 16, Ādaži, Ādažu novads.  

Par vēlēšanu komisijas locekli drīkst 
pieteikt tikai Latvijas pilsoņus, kuri 
prot latviešu valodu un kuriem ir vis-
maz vispārējā vidējā izglītība. Vēlēša-
nu komisijas locekļi nedrīkst būt 
Saeimas, Eiropas Parlamenta vai at-
tiecīgās pašvaldības deputāti. Vēlēšanu 
komisijas locekļi nedrīkst būt deputātu 
kandidāti. Tāpat vienu un to pašu 
pārstāvi nevar pieteikt darbam vienlai- 
cīgi vairākās vēlēšanu komisijās.
Tiesības izvirzīt un pieteikt pārstāvjus 
darbam vēlēšanu iecirkņa komisijā ir 
reģistrētām partijām vai partiju apvie-
nībām, ne mazāk kā 10 vēlētājiem, kā 

arī attiecīgās re-
publikas pilsētas 
vai novada vēlēša-
nu komisijas loce-
kļiem.
Katras politiskās 
partijas vai politis-
ko partiju apvienī-
bas, deputāta vai 
vēlētāju grupas iz-
virzīto un pieteikto 
kandidātu skaits 
nedrīkst būt lielāks 
par attiecīgajā 
vēlēšanu komisijā 
ievēlējamo locekļu 
skaitu.
Kopā ar pietei-
kumu kandidāts 
paraksta apliecinā-
jumu, ka piekrīt 
savas personas 
datu apstrādei, kā 
arī apņemas pildīt 
savus pienākumus, ievērojot likumus, 
Centrālās vēlēšanu komisijas instruk-
cijas, lēmumus un rīkojumus, un no-
drošinās fizisko personu datu aizsardzī-
bu.

Sīkāka informācija un pieteikuma veid-
lapa meklējama Centrālas vēlēšanu 
komisijas mājaslapā: www.cvk.lv/lv/
darbs-velesanu-iecirkni.

Antra Stradiņa

NOVADĀ

Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” tī-
mekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā 
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldī-
bas saistošie noteikumi:
Nr. 6/2024 (25.01.2024.) Par Ādažu pa-
gasta padomes 17.08.2004. saistošo no-
teikumu Nr. 34 "Par nekustamo īpašu-
mu "Vālodzītes", "Vīgriezes", "Rītarasas" 
un "Saulespļava" sadalīšanu apbūves ga-
balos un apbūves noteikumiem" atzīša-
nu par spēku zaudējušiem daļā – nekus-
tamā īpašuma "Rītarasas" zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 8044 005 0138;
Nr. 4/2024 (25.01.2024.) Par Rīgas ra-
jona Ādažu pagasta 15.07.2003. saisto-
šo noteikumu Nr. 20 "Par zemesgabala 
"Valteri" sadalīšanu apbūves gabalos 

un apbūves noteikumiem" atzīšanu par 
spēku zaudējušiem daļā – zemes vienī-
bās Vējupes ielā 43, Vējupes ielā 43A un 
zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
8044 008 0531 Ādažos;
Nr. 3/2024 (25.01.2024.) Par Ādažu no-
vada domes 27.06.2006. saistošo no-
teikumu Nr. 19 "Par nekustamo īpašu-
mu "Veckūlas" 3.z.g., "Sakarnieki" un 
"Jaunkūlas–4" detālplānojuma grafisko 
daļu un teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumiem" atzīšanu par spē-
ku zaudējušiem daļā – zemes vienībās 
Plostnieku ielā 1 Ādažos, Ādažu nov. 
(kadastra apzīmējums 8044 010 0099), 
un Jaunkūlu ielā 1A Ādažos, Ādažu nov. 
(kadastra apzīmējums 8044 010 0102).

Ādažu novada pašvaldība lepojas, ka 
ir viena no 1000 partnerpašvaldībām 
"Veidojam Eiropu kopā ar vietējām paš-
valdībām" (BELC) tīklā, kas apvieno 
pašvaldību politiķus visā Eiropā. Šis Ei-
ropas mēroga vietējo pašvaldību depu-
tātu tīkls veido līdz šim nebijušu Eiro-
pas Komisijas un pašvaldību savienību. 
BELC tiek īstenots ciešā sadarbībā ar 
Eiropas Parlamentu, Eiropas Reģionālo 
un vietējo pašvaldību deputātu tīklu. 
Padomes dalībniekiem tiek nodrošināta 
privileģēta piekļuve oficiālajiem ES sazi-
ņas avotiem dzimtajā valodā, piedāvāti 
klātienes semināri u.c.

Publicēti saistošie noteikumi Ādažu novads – tūkstošais 
dalībnieks Eiropas pašvaldību tīklā



8

ĀDAŽU VĒSTIS     7.MARTĀ (272) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Topogrāfiskā karte mērogā 1:10 000
© Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra,2024

Jauna pirmsskolas izglītības
iestāde Podniekos 

1.

Maģistrālās veloceļu infrastruktūras būvniecība 
prioritārajā koridorā Rīga-Carnikava

7.
Piekrastes apsaimniekošanas praktisko
aktivitāšu realizēšana

Atpūtas ielas pārbūve posmā no 
Zvejnieku ielas līdz Nēģu ielai Carnikavā

11.

Draudzības ielas rekonstrukcija posmā
no Saules ielas līdz Podnieku ielai

17.

Ķiršu ielas
pārbūve 

15.

Ietvju apgaismojuma izbūve Attekas ielas 
savienojumā no Ķiršu līdz Draudzības ielai

16.

Tirgus laukuma lietus kanalizācijas
izbūve Ādažos

12.

Mobilitātes punkta infrastruktūras izveidošana 
Rīgas metropoles areālā – Carnikava 

6.

Ādažu novada Mākslu skolas Carnikavas mācību punkta
publiskās ārtelpas labiekārtošana, palielinot ārtelpas pievilcību 

2.
Eiropas Bauhaus pieejas piemērošana
sabiedrisko ēku pārveidošanai 

3.

Pastaigu celiņa izveide gar
Gaujas-Baltezera kanālu

9.

Plūdu un krasta erozijas risku
apdraudējuma novēršana Ādažu novadā 

4.
Pakalpojumu infrastruktūras attīstība
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai 

5.

13.
Tautas nama "Ozolaine"
cokola remonts 

10.
Gājēju pārejas ar ātrumvalni

izbūve Jūras ielā
Carnikavā

Vecštāles ceļa pārbūve no 
Kadagas līdz Iļkenei

18.
Ūdens gūtnes izbūve Muižas ielā

19.

Ūdens un kanalizācijas 
tīklu izbūve Ādaži-Stapriņi

14.

22.

20.

1.

3.

9.

4.

12.

15.
14.

16.

17.

12.

8.

2. 5.

6.

11.
10. 13.

7.

18.

19.

N B S  Ā d a ž u
p o l i g o n s

8.

2024INVESTĪCIJU INFRASTRUKTŪRAS PROJEKTI ĀDAŽU NOVADĀ
PROJEKTI



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/        www.adazunovads.lv

9

Topogrāfiskā karte mērogā 1:10 000
© Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra,2024

Jauna pirmsskolas izglītības
iestāde Podniekos 

1.

Maģistrālās veloceļu infrastruktūras būvniecība 
prioritārajā koridorā Rīga-Carnikava

7.
Piekrastes apsaimniekošanas praktisko
aktivitāšu realizēšana

Atpūtas ielas pārbūve posmā no 
Zvejnieku ielas līdz Nēģu ielai Carnikavā

11.

Draudzības ielas rekonstrukcija posmā
no Saules ielas līdz Podnieku ielai

17.

Ķiršu ielas
pārbūve 

15.

Ietvju apgaismojuma izbūve Attekas ielas 
savienojumā no Ķiršu līdz Draudzības ielai

16.

Tirgus laukuma lietus kanalizācijas
izbūve Ādažos

12.

Mobilitātes punkta infrastruktūras izveidošana 
Rīgas metropoles areālā – Carnikava 

6.

Ādažu novada Mākslu skolas Carnikavas mācību punkta
publiskās ārtelpas labiekārtošana, palielinot ārtelpas pievilcību 

2.
Eiropas Bauhaus pieejas piemērošana
sabiedrisko ēku pārveidošanai 

3.

Pastaigu celiņa izveide gar
Gaujas-Baltezera kanālu

9.

Plūdu un krasta erozijas risku
apdraudējuma novēršana Ādažu novadā 

4.
Pakalpojumu infrastruktūras attīstība
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai 

5.

13.
Tautas nama "Ozolaine"
cokola remonts 

10.
Gājēju pārejas ar ātrumvalni

izbūve Jūras ielā
Carnikavā

Vecštāles ceļa pārbūve no 
Kadagas līdz Iļkenei

18.
Ūdens gūtnes izbūve Muižas ielā

19.

Ūdens un kanalizācijas 
tīklu izbūve Ādaži-Stapriņi

14.

22.

20.

1.

3.

9.

4.

12.

15.
14.

16.

17.

12.

8.

2. 5.

6.

11.
10. 13.

7.

18.

19.

N B S  Ā d a ž u
p o l i g o n s

8.

2024INVESTĪCIJU INFRASTRUKTŪRAS PROJEKTI ĀDAŽU NOVADĀ
PROJEKTI



10

ĀDAŽU VĒSTIS     7.MARTĀ (272) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Goda novadnieks Pēteris Balzāns: 
"Cilvēkmīlestība man pārmantojusies no 
mammas"

Savu mūžu esat veltījis Ādažu nova- 
dam, taču Jūsu dzimtā puse ir cita. 
Kur aizritēja Jūsu bērnība?
Esmu dzimis un audzis Ērgļos Madonas 
novadā. Pavisam īsu laiku nodzīvojām 
Dzērbenē, bet lielāko daļu dzīves līdz 
studiju gadiem pavadīju Ērgļos. Mēs 
bijām vienkārša ģimene – tie bija pēc-
kara gadi, bijām nabadzīgi gan ēdienu, 
gan naudas ziņā, lai gan papiņš daudz 
strādāja. Dzīvojām draudzīgi, attieksme 
pret bērniem bija ļoti laba. Atceros, ka 
rudenī gājām ar mammu bietes tīrīt – 
sēdējām uz biešu kaudzes un dziedājām. 
Ceļš uz skolu bija četrus kilometrus tāls. 
Rudeņos bija milzīgi dubļi, ceļš bija uz-
rūdzis, bez kerzas zābakiem uz skolu 
nemaz nevarēja aiziet. Savukārt ziemā 
Ērgļu puse ir ļoti sniegaina. Ziemā no 
Rīgas brauca slēpotāju vilcieni, līdz 
ar to brīvdienās Ērgļos bija pilns ar 
slēpotājiem – visi kalni, visas lejas. Pēc 
skolas ar kaimiņu bērniem dzīvojāmies 
pa kalniem, pēc tam zābaki bija pilni ar 
sniegu. Mamma pēc tam bārās, ka ne-
laidīs ārā (smejas). Mācību laiku Ērgļu 
vidusskolā atceros ar vislabākajām at-
miņām. Tā bija laba skola ar sirsnīgiem 
skolotājiem. 
Jums bija liela ģimene?
Mēs bijām trīs bērni. Kad es sāku iet 
skolā, māsa jau bija precējusies. Brālis, 
lai būtu vieglāk, dzīvoja pie māsas. To-
brīd es vienīgais biju pie vecākiem. Es 
biju jaunākais. Kā man teica – sakasnītis 
(smejas). 
Vai jau skolā Jums parādījās interese 
par medicīnu? 
Tajā laikā bija sanitārās kopas, kurās 
pavadīju daudzus gadus. Mans krust-
tēvs bija dakteris Kotāns, līdz ar to jau 
pamatskolas laikā man bija iespēja 
padežurēt slimnīcā. Man patika tā at-
mosfēra. Mana izvēle svārstījās starp 
medicīnu un veterināriju. Kad devos 
pie direktores pēc izraksta un raksturo-
juma, viņa teica: "Nē, Pēterīt, tu neesi 
radīts, lai pa mēsliem visu mūžu ņem-
tos, tev jāiet uz aktieriem vai medicīnu. 

Uz veterināriju tevi nelaidīšu, sabojā-
si sev dzīvi." Mums kaimiņos dzīvo-
ja zootehniķe, kurai palīdzēju kastrēt 
lopiņus un veikt ārstniecību. 

Cilvēki ātri novērtēja 
Uz Pierīgu pārcēlāties, kad izlēmāt, ka 
tomēr studēsiet medicīnu? 
Jā. Tajā laikā pēc studijām [mediķus] 
ļoti izdalīja uz lauku teritorijām pa visu 
Latviju, bet man paveicās – mani iedalī-
ja Rīgas rajonā, tiku uz Salaspils ambu-
lanci, ķirurģijas nodaļā. Tajā laikā cēla 
hidroelektrostaciju (HES), sabrauca 
strādnieki no visām [Padomju Savienī-
bas] malām, bija daudz traumu. Glābu, 
kas vēl saglābjams. Rīgā īrēju mazu ista-
bas stūrīti, atdalītu ar aizkaru – man bija 
gulta, skapītis un rakstāmgalds. Dzīvoju 
pie kāda vectētiņa un vecmāmiņas, kuri 
mani ļoti labi uzņēma. Uz darbu brau-
cu ar vilcienu. Vēlāk mani uzaicināja uz 
Garkalnes ambulanci, kur viss bija jau 
modernāk. Man iedeva mazu dzīvoklīti 
ar krāsns apkuri, bet es biju pārlaimīgs. 
Dzīvoju tuvu darbam. 
Kādas veidojās attiecības ar pacien- 
tiem – vai Jūs ātri novērtēja? 
Iedzīvotāji mani iecienīja, un tad vairs 
nebija miera – zvanīja sestdienās, svēt-
dienās, svētku dienās un naktīs. Cēlos 
nakts vidū, ņēmu lielo medikamen-
tu somu un devos pie pacientiem. Īsu 
brīdi man bija zirgs un ragavas, ko bija 
piešķīrusi izpildkomiteja. Vēlāk nopirku 
mopēdu "Rīga", un tad jau mati plīvoja. 
Viņš gan meža vidū mēdza noslāpt, tad 
nācās stumt (smaida). Taču pie visiem 
pabiju, nevienam neatteicu. Paralē-
li Garkalnes ambulancei strādāju arī 
Stradiņu slimnīcā, operāciju blokā, un 
Rīgas ātrajā palīdzībā. Vienlaicīgi! No 
rīta pieņemšana ambulancē, tad mājas 
vizītes, pēc tam uz ātro palīdzību, bet 
pēc nakts maiņas uz Stradiņiem, kur 
piektdien nostrādāju naktī, bet sestdien 
un svētdien diennakti. Pirmdienā auto-
busā stāvus aizmigu (smejas). Kā šodien 
atceros, kā mana roka krita un trāpīja 

kādai tantītei, kura pārbijās. Kad man 
bija mašīna, tad mēdzu atmosties, kad 
puse mašīnas jau bija grāvī. Darba bija 
ļoti daudz, taču guvu milzīgu pieredzi, 
jo biju plecu pie pleca ar visiem valsts 
labākajiem speciālistiem – dakteri Leiši, 
profesoru Puriņu. 
Trīs darbi vienlaikus – tā taču ir milzī-
ga slodze!
Vajadzēja taču kaut kādu kapeiku nopel-
nīt! Algas jau tolaik bija ļoti mazas, tāpēc 
ņēmu gan naktsstundas, gan brīvdienas 
un svētku dienas. Kad salika kopā [visas 
algas], varēja iztikt, apģērbu nopirkt. 

Ārstē, glābj dzīvības un… 
izvada mūžībā 
Darba kvalitāte no lielās slodzes 
nekritās?
Noteikti ne. Es mirdams visiem palīdzē-
ju. Tāda lieta kā "ai, negribas" vai "ir par 
smagu"  man nepastāvēja. Nevarēju at-
teikt. Bija gadījums, kad zvana un lūdz 
palīdzību, bet es fiziski nevaru – tem-

peratūra 39 grādi. Taču, noliekot klau-
suli, mocījos ar apziņu, ka esmu atteicis. 
Atzvanīju un pateicu, ka tūlīt būšu. Kad 
Garkalnē strādāju, visi mani zināja, jo 
ciems bija neliels. Tur bija kāds vecs, ļoti 
cienījams skolotājs, kurš gatavojās mirt 
un man teica: "Man ir liels lūgums – kad 
es nomiršu, esi tik labs, izvadi mani." 
Man nebija ne jausmas, kā to dara,  taču 
aiz cieņas pret viņu lūgumu pieņēmu 
un izvadīju. Un tad sākās izvadīšanas 
epopeja… Arī Ādažos esmu izvadījis 
simtiem cilvēku.
Viss sākās pēc šī viena gadījuma ar 
skolotāju?
Jā, cilvēkiem acīmredzot patika, jo tas 
bija kaut kas pavisam jauns. Nerunā-
ju riņķī un apkārt, katram gadījumam 
individuāli piemeklēju dzeju. Kolēģi 
slimnīcā bija neizpratnē: "Šeit tu ārstē 
un centies dzīvību glābt, bet pēc tam ej 
un izvadi." Tagad vairs ar to nenodar-
bojos, taču esmu izbraukājis praktiski  
visus Latvijas kapus. Pārtraucu tad, kad 
jau bija pieņemts, ka mācītājs izvada. 
Kādus spilgtus gadījumus no iz-
vadīšanas laika atceraties?
Visādas situācijas bijušas. Atceros ļoti 
smagu gadījumu, kad nācās bērēt ģi-
meni – vīru, sievu un bērniņu. Vēl bija 
gadījums, kad cilvēks nokrīt ģībonī, bet 
es domāju, ko darīt – turpināt izvadīša-
nu vai sniegt palīdzību. Palīdzēju atgūt 
samaņu un turpināju izvadīšanu. Citā 
reizē mirusi mammīte, bet meitu nevar 
sazvanīt, bet izvadīšanas ceremonijas 
vidū pēkšņi ieskrien jūtami iereibusi 
sieviete un metas pie zārka, krata un 
rausta mirušo: "Мам, почему ты нас 
оставила?" (mammu, kāpēc tu mūs 
atstāji – no krievu val.). Visi šokā, jo 
tāda meita nav ne redzēta, ne dzirdēta. 
Bija vēl viens gadījums, kad, jau laižot 
zārku zemes klēpī, viens no kapračiem 
palaida dvieli vaļā, mirušais no zārka iz-
krita. Tas bija liels šoks, bet ceremoniju 
turpinājām, protams, kad aizgājējs atkal 
bija ielikts zārkā. 

Cīņa pret alkoholismu, 
ārstnieciskā hipnoze un 
medicīnas brīnumi
Kā ārsts strādājāt arī Ādažos? 
Jā. Mani uzaicināja agrofirmas "Ādaži" 
priekšsēdētājs Alberts Kauls. Par mani 
bija atsauksmes, biju pabijis arī izsau-
kumā pie viņa mājās, pie bērniem. Ja 
viņi redzēja, ka ir lietaskoks, tad ātri 
paņēma sev – ārstus, veterinārārstus, 
agronomus un citus speciālistus. Mums 
bija kolhoza medicīnas dienests. Vēlāk 
mani nosūtīja pārkvalificēties – uz nar-
kologa kursiem. Daudzus gadus cīnī-
jos ar alkoholiķiem. Jau četros no rīta 
braucu uz muižu, pārbaudīju šoferus, 
vai nav paģiraini. Nekur citur tāda nar-
kologa amata nebija. Siguldā reiz noti-
ka milzīga konference, kur es stāstīju 
par alkoholisma problēmu Ādažos un 
par to saņēmu pārmetumus, jo izpaudu 
ziņas par agrofirmu (smejas). Dzērā-
ju bija, ka nesaskaitīt – ārkārtīgi smagi 
nodzērušies, sevišķi lauku brigādēs. 

Pērn novembrī ārsts un bijušais deputāts Pēteris Balzāns par savu ieguldīju-
mu tika apbalvots ar augstāko pašvaldības apbalvojumu – "Goda novadnieks". 
Taču medicīna un politika ir bijusi tikai daļa no viņa raibās dzīves – viņš strādā-
jis arī par izvadītāju bērēs, bijis Ziemassvētku vecītis, pēc daudziem gadiem 
uzzinājis, ka viņam ir dēls. Pēteri Balzānu augstu novērtē gan bijušie kolēģi, 
gan novadnieki, kurus viņš ikdienā satiek Ādažu ielās. "Ādažu Novada Vēstis" 
paviesojās pie Balzāna kunga, lai uzzinātu vairāk par viņa dzīvesgājumu.

Mūža devums novadnieku novērtēts: Pēteris Balzāns saņem apbalvojumu "Goda 
novadnieks" un Ēvī Upenieces veidoto statuju "Upe Gauja".

Daudzus gadus Pēteris Balzāns ārstēja cilvēkus no 
alkoholisma, izmantojot arī ārstniecisko hipnozi. 

Fo
to

 - 
In

et
a 

Fr
ei

m
an

e

Fo
to

 n
o 

p
er

so
n

is
kā

 a
rh

īv
a

PERSONĪBA



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/        www.adazunovads.lv

11

Kaula kungs mani par to strostēja, bet 
es atbildēju, ka tā ir goda lieta, ka saim-
niecība par to domā un veiksmīgi cīnās. 
Šodien satieku ļoti daudzus, ko esmu 
ārstējis, un viņi saka paldies. 
Jūsu specialitāte bija ķirurgs un vēlāk – 
arī narkologs?
Jā, kā narkologs esmu nostrādājis 25 
gadus. Vienu brīdi uz tā saucamo Vosa 
pirti (komunista Augusta Vosa atpūtas 
komplekss Ataru ezera krastā – aut.) no 
Maskavas nelegāli veda narkomānus. 
Tas bija kaut kāds murgs! Mani pierunā-
ja piedalīties viņu ārstēšanā, taču tas 
bija ļoti smagi. Īsti nezinu to visu vir-
tuvi, jo piedalījos tikai ārstniecības pro-
cesā, tai skaitā arī ar hipnozi, taču bija 
gadījumi, kad no tās Vosa pirts aizmu-
ka un vienalga dabūja to, ko vajag. 
Kā jūs nonācāt līdz hipnozei? 
Iemācījos to jaunībā, kad kā laborants 
strādāju republikāniskajā [Stradiņa] 
slimnīcā pie docentes Ļisicas, izcilā 
neirologa Pensika sievas. Viņa hipno-
tizēja fantastiski. Vēlāk jau draugi un 
paziņas lūdza, lai viņiem palīdzu ar 
ārstnieciskās hipnozes palīdzību. Savu-
laik tas bija ļoti populāri. Varēja izārstēt 
valodas raustīšanu, dažādas fobijas, 
bērnības traumas, avāriju sekas, psi-
holoģiskas traumas ģimenē. 
Vai ārsta arodā, kur jāsaskaras ar 
dzīves un nāves jautājumiem, esat 
pieredzējis arī kādus brīnumus? 
Vēl šodien nevaru saprast, kā tas 
varēja būt. Man ir skolas draudzene 
no Ērgļiem, kura savulaik nokļuva 
Stradiņos – nevarēja paiet, reiba galva, 
bija bezspēks. No Neiroloģijas nodaļas 
viņu principā izrakstīja miršanai. Pēc 
tam māsa viņu atveda pie sevis uz Balt- 
ezeru un pasauca mani. Daudz strādā-
jām – gan ar hipnozi, gan masāžu. 
Tagad viņa man saka: "Manis nebūtu 
jau gadu desmitiem, ja nebūtu tevis." 
Es pat nesaprotu, kas tur īsti bija – kļū-
da diagnozē vai kas cits. Vēl atceros 
savu bijušo operāciju māsu, kurai arī 
palīdzēju. Kad es viņu ieraudzīju, bija 
pavisam salīkusi, man bija bail ķerties 
klāt. Daudz taisīju blokādes, darīju 
visu iespējamo. Mugura viņai dau- 
dzus gadus vairs nesāp, savos 85 ga-
dos dzied Ādažu senioru vokālajā  
ansamblī "Gaujmalas lakstīgalas". Šiem 
gadījumiem man īsti nav skaidrojuma –  
varbūt tur nostrādāja psiholoģija, 
domu spēks, iespējams, organisms arī 
pats sev palīdzēja. 

Cilvēkmīlestība un 
sirdssiltums pārmantojas 
Par jums ļoti sirsnīgi izsakās gan 
kolēģi, gan līdzcilvēki. Kur slēpjas 
tā lielā mīlestība pret darbu un cil-
vēkiem, vēlmi visiem palīdzēt? 
Man bija ļoti, ļoti mīļa, atsaucīga un 
draudzīga mammīte. Ņemot vērā, ka 
brālis ar māsu jau bija savā dzīvē, es 
daudz laika pavadīju ar mammu, visu 
mēs darījām kopā. Mammīte bija ticīga, 
bet man kā bērnam ticība nekad neti-
ka uzspiesta. Viņa ar visiem ļoti dalījās. 
Kaut ko pagatavoja un teica – aiznes, 
dēliņ, vienam vai otram kaimiņam. Cil-
vēki mammīti ļoti mīlēja. Tā mīlestība, 
tas siltums, ko viņa izstaroja, laikam 
man dabiski nācis līdzi. Esmu ļoti 
jūtīgs. Pat šodien, skatoties filmu, varu 
apraudāties ne pa jokam. Manī ir kaut 
kāds siltums, nu ir. Citādāk es nevaru. 
Un kāds bija Jūsu tēvs?
Pret bērniem viņš attiecās ļoti labi, 
bet bija ass, ātrs, zibenīgi aizkaitināms 
(smejas). Tēvs bija kalējs, un visos dar-
bos viņš mani ņēma līdzi. Tādējādi zinu 
praktiski visus darbus, kurus tētis veica. 
Atceros kādu gadījumu no savas bērnī-
bas. Kalām zirgu, man bija jātur kāja. 
Kādā brīdī zirdziņš parāva kāju un paps 
sadusmojās un man uzsita ar āmuru pa 
pieri. Vai citā reizē zirgs gribēja viņam 
iekost, bet paps pats zirgam iekoda 
augšlūpā. Tāds viņš bija. Taču viņš bija 
bezgala jautrs cilvēks, liels dziedātājs, 
mēdza arī kādā filmā nofilmēties, 75 
gados sāka dejot tautas dejas. Viņam 
ļoti patika komunicēt. Tāpēc mums 
patika, ja bija iespēja piedalīties kādā 
pasākumā [ar tēti], jo tas nozīmēja, ka 
tur miera nebūs – būs smiekli, dzies-
mas un viss pārējais. 
Jūs arī pasākumos dziedat. Tātad tas 
Jums no tēva?
Es dziedu nepārtraukti (smaida). 
Tikko biju veikalā, kaut ko meklē-
ju. Darbiniece, uzkāpusi uz kāpnēm, 
krāmēja plauktus un saka: "Jums 

laikam labs garastāvoklis, ka staigā-
jat dziedādams." Viņa dzirdēja, ka es 
kaut ko dungoju pie sevis. Ilgus gadus 
Ādažos nebija kora. Tad uzradās Nor-
munds Vaicis, kurš tagad diriģē sim-
fonisko orķestri. Pēc konservatorijas 
viņam vajadzēja doties armijā vai sākt 
strādāt ar kādu kolektīvu. Viņš fiksi 
pārnāca uz Ādažiem, nodibināja kori, 
un mums pēc daudziem gadu desmi-
tiem bija Ādažu jauniešu kamerkoris. 
Ļoti labs koris. Normunds talantīgs 
un ļoti prasīgs. Mani ievēlēja par kora 
prezidentu (smejas). Lai gan par kādu 
tur prezidentu – par kora vecāko. Šajā 
statusā biju ilgus gadus. Daudz arī ceļo-
jām – bijām Vācijā, Somijā, Itālijā un 
citur. Visur mēs bijām labāko trijniekā. 
Esmu arī spēlējis teātri. Mums bija ta-
lantīga grupa – [bijušais Ādažu novada 
domes priekšsēdētājs] Normunds Brei-
daks, [bijusī Ādažu Mākslas un mūzi-
kas skolas direktore] Inga Patmalnika, 
abi gan diemžēl jau ir mūžībā. Bija reiz 
gadījums, kad Jāņos bija jāspēlē izrāde 
Līgo laukumā. Galvenās lomas tēlotājs 
bija aizbraucis uz Poliju un tur iestrēga. 
Ko darīt? Zvanīja man. Loma liela, tek-
stu daudz, arī jādzied. Ko es varēju pa 
nakti iemācīties, to iemācījos. Nospēlē-
jām un nodziedājām uz urrā!  Jauniešu 
teātris "Kontakts" ir izaudzis no mums. 
Tagad tur spēlē daudzu kādreizējo ak-
tieru bērni, teātri vada Artūrs Breidaks. 
Otrs brālis [Kaspars] ir vēl atraktīvāks. 
Viņi ir forši! 27. martā, Teātra dienā, 
mūs atkal aicina kopā, tā ka vēl kaut ko 
nospēlēšu uz skatuves. 

Visīstākais Ziemassvētku 
vecītis 
Daudzus gadus Jūs esat bijis arī Zie-
massvētku vecītis. Kā tas aizsākās? 
Mani palūdza bērnudārza vadītāja San-
driņa [Breidaka]: "Lūdzu, Pēteri, nav 
neviena, kurš nospēlētu Ziemassvētku 
vecīti." Ar bērniem tomēr vajag se-
višķu pieeju – nedrīksti nobiedēt, būt 
pārāk bargs un pārāk skarbs, jāprot 
sarunāties. Piemēram, visu ziemu nav 
sniega. Kā es paskaidrošu bērniem, ka 
esmu atceļojis ar briežiem, ja nav snie-
ga? Teicu, ka briedīšus atstāju mežā 
un nācu ar kājām. Drošākie bērniņi 
sēdās klēpī, piespiedās un burtiski ļima 
aiz laimes. Mani sauca nevis par kaut 
kādu Ziemassvētku vecīti, bet ĪSTO 
Ziemassvētku vecīti. Gadu gadiem biju 
vecītis gan skolā un Mākslu skolā, gan 
Carnikavas dārziņā un pat privātās ģi-
menēs. Protams, dažbrīd bija jau par 
traku, jo nav nemaz tik jautri, kad tev ir 
septiņas eglītes vienā vakarā. 
Vai atceraties kādu interesantu vai 
amizantu gadījumu no savas Zie-
massvētku vecīša pieredzes?
Reiz kāda ģimene mani bija uzaicināju-
si uz Jaunpili. Aizbraucu, atrodu māju, 
tā ir ārpus Jaunpils – gandrīz vai pils, 
liela māja ar kārtīgiem vārtiem. Zva-
nu un vaicāju: "Esmu ieradies. Kā man 
rīkoties?" Man atbild: "Jums noteikti 
jāiznāk no meža." Johaidī! Mežs ir 200 
metru attālumā, apkārt daudz sniega. 
Neko darīt, mašīnā pārģērbos, sagrimē-
jos, aizeju līdz mežam un nāku atpakaļ. 
Beigu beigās viss izdevās tik dabiski, 
ka pat pieaugušais nevarēja padomāt, 
ka tas nav īstais Ziemassvētku vecītis. 
Vienu gadu biju pasūtījis nopietnu Zie-
massvētku vecīša tērpu, bet vēl nebija 
gatavs, lai gan man bija jau jādodas uz 
kādu eglīti. Tolaik veikalos pārdeva arī 
Ziemassvētku vecīša jakas un bikses, 
kas ne pēc kā neizskatījās. Pienāk pie 
manis puisītis, nostājas un saka: "Salatē-
ti, zini, tas tērps ir bēdīgs. Man arī tāds 
ir." (smejas). Kopš sašķobījās veselība, 
vairs Ziemassvētku vecīti netēloju, bet 
bērnudārza meitenes, šķiet, ir atradušas 
man aizvietotāju – to puisi, kas Ādažos 
uztur zvēru dārzu (Jānis Kaļiņičs, "Dzī-
vo sapņu dārza" izveidotājs – aut.). Viņš 
ir ļoti interesants un atraktīvs. 

Pēc daudziem gadiem 
uzzina par dēlu 
Jūs kā ārsts esat pieņēmis daudzas 
dzemdības, palīdzējis pasaulē nākt 
bērniņiem. Vai Jums pašam arī ir bēr-
ni?
Man ir dēls, bet tas ir atsevišķs stāsts. 
Kad viņš nāca pasaulē, viņa mamma 
man par to nemaz nepateica. Tā dzī-
vē gadās. Uzzināju to pēc daudziem 
gadiem, taču tagad esmu par to ļoti 
laimīgs.  Pēc kāda laika mamma dēlam 
atklāja, ka esmu viņa tētis. Tad viņš 

man piezvanīja, pateica to, atbrauca, 
satikāmies. Sajūta bija neizsakāma. 
Sākumā it kā ticēju, it kā neticēju, bet 
jau sen vairs nav šaubu – viss ir pār-
baudīts. Tagad ir ļoti labas attiecības arī 
ar viņa mammu, kas dzīvo Daugavpilī. 
Neskatoties uz to, ka viņš neizjuta tēva 
klātbūtni, viņa ir izaudzinājusi labu, 
brīnišķīgu dēlu. Man ir arī divi mazdē-
li, no kuriem jaunākais nosaukts manā 
vārdā. Uzskatu, ka mans dēls ir Dieva 
dāvana. 
Ticat Dievam? 
(Aizdomājas.) Vairāk neticu, nekā ticu. 
Redzot visas situācijas un notikumus, 
tāds viedoklis man ir veidojies. Taču 
es nenoliedzu cilvēkus, kuri tam tic. 
Arī mana mammīte savā ticībā dzīvo-
ja. Pēc būtības esmu katolis, jo mamma 
bija poliete, tēvs arī ar poļu un balt-
krievu saknēm. Tas, ka neticu Dievam, 
netraucēja man bērēs, ja tas bija ne-
pieciešams, veikt vajadzīgos rituālus un 
visu pārējo, ko dara mācītāji. Neviens 
pat īsti nepateiks, ka esmu neticīgs vai 
mazticīgs. Taču lūdzies vai nelūdzies, 
dedz svecīti vai nededz, medicīna ir ļoti 
reālistiska. 

Poļu sakņu dēļ vajadzēja 
pierādīt, ka ir latvietis
90. gadu sākumā Jūs iesaistījāties poli-
tikā. Kas Jūs pamudināja izšķirties 
par šādu soli?
Es to neuzskatīju par nekādu lielo poli-
tiku. Ādažu novads – tā ir mūsu pašu 
teritorija, pašu cilvēki. Mani uzaicināja 
Normunds Breidaks. Ņemot vērā, ka 
šeit biju populārs ar medicīnu un savu 
attieksmi, tad cilvēki, iespējams, to at-
cerējās. 
Kopš iesaistījāties politikā, esat bi-
jis visos sasaukumos līdz pat 2021.  
gadam?
Visos, izņemot vienu, jo mani neatzina 
par latvieti. 
Dēļ poļu saknēm?
Jā, dēļ poļu saknēm mani neatzina un 
nedeva pilsonību. Man tas bija ļoti sāpī-
gi. Mans brālis nomira kā nepilsonis, 
lai gan viņš bija tāds latvietis…  Man 
vajadzēja pierādīt, ka esmu beidzis lat-
viešu skolu, eksāmenus kārtojis latviešu 
valodā, lai mani atzīst par īstenu latvie- 
ti. Biju jau rindā uz pilsonības iegūša-
nu naturalizācijas ceļā, bet tad valdība 
pieņēma lēmumu, ka tie, kuri ir beiguši 
skolu latviešu valodā, automātiski var 
saņemt pilsonību. Es jau biju aizgājis uz 
eksāmenu, bet man saka: "Jums te nav 
ko darīt, ejiet uz migrācijas dienestu un 

saņemiet pasi." 
Politiskās karjeras laikā pabijāt arī 
Ādažu mēra amatā. 
Jā, tas notika finanšu stabilizācijas 
laikā. Tas laiks bija drausmīgs. Mums 
bija laba finansiste Sarmīte Mūze, kura 
kopā ar izpilddirektoru Gunti [Porieti] 
palīdzēja tikt galā. Trijatā reizi nedēļā 
braucām uz Finanšu ministriju, uz gal-
vas mazgāšanu. Redzēju, ka ministrijas 
attieksme bija ļoti nenopietna – uzdod 
jautājumu un ķiķina. Tad es atļāvos pa-
jautāt: "Esmu atnācis uz cirku vai mēs 
nopietnu jautājumu risinām?" Pēc tam 
vairs nekad neatļāvās neko tādu. Gāja 
grūti, bet visu mēs veiksmīgi sakārto-
jām. Ar finanšu uzraudzi mums bija 
saspīlētas attiecības, jo es teicu: "Es 
zinu labāk, ko vajag mūsu cilvēkiem." 
Kad stabilizācijas process beidzās, viņa 
gan ieradās pie manis ar rozēm, un mēs 
bijām lieli draugi (smaida). 
Kāpēc pēc diviem gadiem pienākumu 
izpildītāja un trim mēnešiem mēra 
amatā nevēlējāties turpināt? 
Es nekad neesmu bijis ar tādām am-
bīcijām. Mans dzinulis dzīvē, darbā 
un attiecībās vienmēr bijusi godprātī-
ba. Esmu ļoti emocionāls un principā 
maigs (smejas), taču, ja vajag pateikt 
kādu skarbāku vārdu, to daru.  
Par ko no politikā  paveiktā priecā-
jaties visvairāk?
Ikvienam, kam vajadzēja palīdzību, 
iespēju robežās centos kopā ar kolēģiem 
palīdzēt. Ja runājam par būvēm, tad 
pirmais, kas nāk prātā – tilts pār Gauju, 
kas savieno Ādažus ar Kadagu. No-
teikti priecājos arī par Kultūras centru. 
Sākotnēji, to ceļot, bija doma, ka tas būs 
tikai kultūrai un Mākslu skolai, taču 
vecajā domes ēkā nebija vietas, tāpēc 
pārcēlāmies uz jaunuzcelto Kultūras 
centru. Padarīts ir ļoti daudz. 
Un kas Jums šobrīd sagādā visvairāk 
gandarījumu? 
Man patīk apmeklēt teātra izrādes un 
koncertus. Vēl man patīk darboties ar 
mašīnu, tūlīt mainīšu pret jaunu. Tagad 
man ir "Toyota Cross" – lai arī tā ir 
jauna, nevienam neieteiktu. Darāmā 
pietiek arī mājās – kaut ko palasīt, pa-
skatīties. Caur internetu pats veicu vi- 
sus maksājumus. Protu gatavot, tas 
man kopš bērnības. Ja mammīte slimo-
ja, mācēju uztaisīt ēst, aiziet uz kūti iz-
slaukt govi, pabarot vistas, pīles, trušus. 
Gatavot ēst ir forši – nav sievas, bet tu 
nemirsti badā (smejas). 

Jānis Pārums

Esot Ziemassvētku vecīša tēlā, prieks tika ienests 
daudzās izglītības iestādēs un mājās.

Pēteris Balzāns piedalās savas krustmeitas izlaidumā. 

Fo
to

 n
o 

p
er

so
n

is
kā

 a
rh

īv
a

Fo
to

 n
o 

p
er

so
n

is
kā

 a
rh

īv
a

PERSONĪBA



12

ĀDAŽU VĒSTIS     7.MARTĀ (272) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Radošās personības “Dienasgrāmatā” 
Ādažu novada Mākslu skolas pedagogu 
darbu izstāde “Dienasgrāmata” šogad 
ļauj ieskatīties radošo personību sa-
jūtu, darbu atspoguļojumā, ne tikai no 
mākslinieku skatu punkta, bet arī mūzi-
kas pedagogu, kuri ārpus savas profe-
sionālās mūziķa ikdienas rod iedvesmu 
un laiku citām radošām izpausmēm.  Šī 
izstāde mums atklāj personību apslēptās 
šķautnes, kas neapšaubāmi tikai apsti-
prina – Ādažu novada Mākslu skolā ir 
ļoti radošs kolektīvs. No profesionāliem 
māksliniekiem, mūziķiem līdz pat sko-
las administratīvajam personālam.
29. februārī varēja redzēt un dzirdēt sko-
las radošos pedagogus koncertā “Die- 
nasgrāmata”. Tika  atskaņoti skaņdarbi 
no baroka līdz pat mūsdienu mūzikai. 
Īpaši šim koncertam tika veidoti jau-
ni dueti, trio un kvarteti. Protams, arī 
šogad koncertā piedalījās apvienotais 
pedagogu deju ansamblis “Dejot ir 
forši”.   

Veronika Plaude

Arī šogad godināsim izcilākos skolēnus
Par tradīciju mācību gada beigās kļuvis 
Ādažu novada izglītības iestāžu skolēnu 
godināšanas pasākums “Izcilnieks”, 
kurā tiek sveikti skolēni, kas uzrādījuši 
augstus mācību sasniegumus, kā arī 
guvuši atzinības konkursos vai mācību 
olimpiādēs. 
Skolēnus godinām, lai veicinātu jau-
niešu lielāku iesaisti mācību procesā un 
motivētu jauniem sasniegumiem.
Šogad veiktas nelielas izmaiņas, 
piemēram, vērtēšanas kritērijos par sa- 
sniegumu slieksni mācību priekšmetu 
vērtējumos (vidējais gada vērtējums 
visos mācību priekšmetos ir ne zemāks 
par 8,8 ballēm, un gada vērtējumi visos 
mācību priekšmetos ir ne zemāki par 7 
ballēm), dalībai olimpiādēs un konkur-
sos. 
Tāpat arī naudas balvu apmērs ir dife- 
rencēts, turklāt uz naudas balvu var 
pretendēt arī profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes audzēknis. Rezultātus 
par dalību konkursos, sacensībās, u.c. 
norisēs vasaras mēnešos iekļauj nākamā 

mācību gada sasniegumu izvērtēšanā.
Naudas balvas var iegūt 7.–12. klases 
skolēni no Ādažu novada vispārējām 
izglītības iestādēm, kā arī  Ādažu nova-
da Mākslu skolas un Ādažu Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas skolēni.
Aicinām iepazīties ar noteikumiem 
“Naudas balvu piešķiršanas kārtība 
Ādažu novada izglītības iestāžu izglīto-
jamajiem” www.adazunovads.lv sadaļā 
“Izglītība/Likumi un noteikumi par 
izglītību”.
Svinīgo pasākumu organizē Izglītī-
bas un jaunatnes nodaļa sadarbībā ar 
izglītības iestādēm. Vairāk informāci-
jas – izglītības speciāliste Kristīne 
Ludiņa-Jākobsone, tālr. 23556621 vai  
kristine.ludina@adazi.lv. 
Vai šāds novērtējums – Izcilnieka 
naudas balva, iedvesmoja 
mācīties cītīgāk?
Grieta Grantskalna – 2023. gada Izcil-
niece. Balva noteica konkrētu mērķi, 
kas jāsasniedz, – 8.75 (2023. gada sliek-
snis – red. piezīme). Mācību gada laikā 

domāju par to, negribēju padoties. 
Mācību procesā redzēju, ka varu arī 
vairāk – un tad sākās azarts…
Madara Anna Eglīte – 2023. gada 
Izcilniece. Mani šī 
balva ļoti iedvesmo 
mācīties, jo ir patīka-
mi saņemt naudas 
balvu tieši gada beigās, 
ko pēc tam vari tērēt 

pēc saviem ieska- 
tiem. Mācīties cītīgi ir 
kaut nedaudz vieglāk, 
ja tam ir mērķis un 
ja zini, ka tavas pūles 
atalgos. Domāju, ka tas 
arī citus skolēnus mo-
tivē censties mācīties pēc iespējas 
labāk.

Kristīne Ludiņa-Jākobsone

Iepazīti digitālie rīki darbā ar 
jaunatni

Jaunieši viesos pie senioriem Ādažu novada pansionātos 

Ādažu novada pašvaldības Jaunatnes 
lietu speciāliste Ieva Pelcmane piedalī-
jās starptautiskās jaunatnes organizāci-
jas TDM 2000 organizētajā seminārā 
“CODE – UP” Kaljāri Itālijā. Tā bija 
iespēja iegūt zināšanas par jauniem 
digitālajiem rīkiem, ko pielietot tālāk 
savā darbā ar jaunatni. Semināra dalīb-
nieki tika iepazīstināti ar to, kā darbā 
ar jaunatni izmantot virtuālās reali- 
tātes brilles. Dalībnieki dalījās savas 
pārstāvētās valsts pieredzē digitālajā 
darbā ar jaunatni un izaicinājumiem, ar 
kuriem saskaras, t.sk. lauku teritorijās. 
Semināra laikā tika meklēti un piedāvā-
ti risinājumi, izmantojot digitālos rīkus. 
Notika diskusijas par mākslīgā intelek-
ta nozīmīgumu. Tika iepazītas galda 
spēles, kā arī bija iespēja dalīties ar to, 
kādas galda spēles jaunieši izmanto 
viņu pārstāvētajās valstīs. Tāpat tika 
minētas dažādas neformālās aktivi-
tātes, kuras var izmantot, lai veicinātu 
jauniešu sadarbību. Viesojoties ciematā 
Seulo, papildus vērtīgām pieredzes ap-

maiņas diskusijām un jaunu zināšanu 
apguvei digitālo rīku pielietošanā no-
tika tikšanās ar Seulo apgabala mēru, 
kā arī tika iepazītas vietējās kopienas 
kultūra un tradīcijas.

Ieva Pelcmane

Šī gada 9. februārī Ādažu novada Jau-
niešu telpās norisinājās “Konfekšu 
darbnīca”, lai Valentīndienas nedēļas 
ietvaros varētu doties ciemos pie Ādažu 
novada pansionātos dzīvojošajiem se-
nioriem Kalngalē un Podniekos, līdzi 
ņemot Ādažu novada jauniešu pašu 
gatavotu cienastu. 

Apciemojot pansionātu, mērķis bija 
noskaidrot no pansionātā dzīvojoša-
jiem senioriem atbildes uz jauniešu 
jautājumiem par mīlestību: Kas ir 
mīlestība? Cik reizes Jūs esat iemīlē-
jusies? Vai zaudētu uzticību ir iespē-
jams atgūt? Kāda ir vislabākā vieta, 
kur iepazīties? Kā uzturēt labas attiecī-

bas ilgtermiņā? Vai mīlēt ir viegli? Vai 
mīlestības dēļ pārvāktos uz citu valsti? 
Ko Jūs nožēlojat un darītu citādāk? 
Kā risināt strīdus? Senioru atbildes 
uz šiem jautājumiem tika filmētas un 
publicētas pavisam īsos trīs sēriju video 
“Mūsu seniori atbild mūsu jauniešiem”. 
Video ir publicēti un redzami Ādažu 

novada jauniešu Instagram kontā un 
pašvaldības Facebook kontā.
Paldies par atsaucību Ādažu novada 
pansionāta senioriem un darbinie- 
kiem! 
Paldies par sadarbību kopienas 
speciālistei!

Ieva Pelcmane

IZGLĪTĪBA

Fo
to

 - 
Ā

N
M

S 
ar

h
īv

s
Fo

to
 - 

p
aš

va
ld

īb
as

 a
rh

īv
s



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/        www.adazunovads.lv

13

Pašvaldības domes kārtējā sēde (29.02.2024.)
Sēdē piedalās 14 deputāti: Karīna Mi-
ķelsone (LRA), Sniedze Brakovska 
(LRA) (piedalās attālināti), Valērijs Bu-
lāns (LRA), Kerola Dāvidsone (LRA), 
Arta Deniņa (JKP), Genovefa Kozlovska 
(LZS), Antra Krasta (LZS), Imants Kras-
tiņš (JKP), Raitis Kubuliņš (LZP), Kristī-
ne Lakševica (LRA), Jānis Leja (S) (pie-
dalās attālināti), Gatis Miglāns (LZS), 
Liāna Pumpure (LRA), Raivis Pauls 
(LZS).
1. Par Carnikavas invalīdu biedrības 
iniciatīvu projektu “Vingrošana se-
nioriem – 2”. 
Lēmums: Atbalstīt biedrības “Carnika-
vas invalīdu biedrība” iniciatīvas pro-
jektu “Vingrošana senioriem – 2” un 
piešķirt tai pašvaldības līdzfinansēju-
mu 2000 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
2. Par biedrības “Garkalnes olimpis-
kais centrs” projektu “Garkalnes cie-
ma sporta festivāls ģimenēm 2024”. 
Lēmums: Atbalstīt biedrības “Gar-
kalnes olimpiskais centrs”  projektu 
“Garkalnes ciema sporta festivāls ģime-
nēm 2024” un piešķirt tai pašvaldības  
līdzfinansējumu 1000 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
3. Par nolikuma "Ādažu novada paš-
valdības Jauniešu domes nolikums" 
projektu.
Lēmums: Pieņemt Nolikumu, nosakot, 
ka Jauniešu domes sastāvā brīvprātīgi 
uz iesnieguma pamata darbojas vismaz 
8 jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
4.  Par nolikuma "Ādažu novada paš-
valdības Jaunatnes lietu konsultatīvās 
komisijas nolikums" projektu.
Lēmums: pieņemt Nolikumu, nosakot, 
ka komisijas darbs notiek sēdēs ne retāk 
kā četras reizes gadā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
5. Par pedagoģiskā darba procesu paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestā-
dēs 2024. gada vasarā.
Lēmums: Noteikt pedagoģiskā darba 
procesa pārtraukumu: no š. g. 1. jūlija 
līdz 31. jūlijam – KPII “Mežavēji”, SPII 
“Piejūra” un ĀVS PII; no š. g. 1. augusta 
līdz 30. augustam – ĀPII “Strautiņš” un 
CPII “Riekstiņš”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
6. Grozījumi Ādažu novada pašval-
dības domes 2021. gada 27. oktobra  
lēmumā Nr. 176 “Par dalības maksu 
Ādažu novada pašvaldības organizē-
tajos sporta pasākumos”.
Lēmums: Individuālās sporta sacensī-
bās dalības maksa ir no 5 līdz 20 eiro. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
7.  Par saistošo noteikumu "Sabiedris-
kās kārtības noteikumi Ādažu nova-
dā" projektu. 
Lēmums: Pieņemt Noteikumus, kuros 
redakcionāli precizēts "aizliegts iz-
mantot uguņošanas ierīces un skatuves 
pirotehniskos izstrādājumus laikā no 
plkst. 22.00 līdz 6.00, izņemot normatī-
vajos aktos noteiktās svētku, atceres un 
atzīmējamās dienās, kad tas ir atļauts 
visu dienu līdz nākamās dienas plkst. 
1.00". 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
8. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2022. gada 25. ap-
rīļa lēmumā Nr. 178  “Par Enerģētikas 
darba grupu”.
Lēmums: Izveidot Ādažu novada paš-
valdības Enerģētikas darba grupu šādā 
sastāvā:
Karīna MIĶELSONE, domes priekš-
sēdētāja; Valērijs BULĀNS, domes 
priekšsēdētājas vietnieks attīstības 
jautājumos; Inga REĶE, pašvaldības 
izpilddirektora vietniece; Inga PĒR-
KONE, Attīstības un projektu nodaļas 
vadītāja; Ainārs GRIKMANIS, Āda-
žu novada būvvaldes vadītājs; Lauris 
BERNĀNS, PA “Carnikavas komunāl-
serviss” direktora 2. vietnieks; Miķelis 
CINIS, Teritorijas plānošanas nodaļas 
teritorijas plānotājs; Juris KRŪZE, SIA 
“Ādažu namsaimnieks” valdes loceklis; 
Jānis NEILANDS, SIA “Ādažu ūdens” 
tehniskais direktors; Māris LAZDIŅŠ, 

Informācijas tehnoloģiju nodaļas vadī-
tājs; Ivars JANKOVSKIS, PA “Carnika-
vas komunālserviss” Energosaimniecī-
bas vadītājs;
Marika ROŠĀ, SIA “EKODOMA” pār-
stāve.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
9. Par pašvaldības īpašumu nosauku-
miem.
Lēmums: Piešķirt nosaukumus 
“Meldru ielas grāvis”, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., “Grīvas ielas grāvis”, Car-
nikavas pag., Ādažu nov., “Rīmuļu lī-
kums”, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
un “Vītoliņu taka”, Carnikavas pag., 
Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”, 
(Imants Krastiņš (JKP),Arta Deniņa 
(JKP) – nepiedalās).
10. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 23. no-
vembra lēmumā Nr. 446 “Par Mežavē-
ju ielas Kadagā pieņemšanu pašvaldī-
bas īpašumā”.
Lēmums: Pieņemt Grozījumu, aizstājot 
1. punktā datumu “19.01.2024.” ar da-
tumu “19.04.2024.”. Izteikt 2. punktu 
šādā redakcijā: “2. Noslēgt trīspusēju 
vienošanos starp pašvaldību, SIA “Āda-
žu Īpašumi” un būvdarbu veicēju SIA 
“Eco Work” (reģ. Nr. 40103952742, ju-
ridiskā adrese: Puškina iela 20A, Rīga, 
LV-1050), ar kuru SIA “Eco Work” un  
SIA “Ādažu Īpašumi”  uzņemtos soli-
dāras saistības par saviem līdzekļiem 
novērst būvdarbu defektus, kas atklāju-
šies 5 (piecu) gadu laikā pēc inženierbū-
ves ar kadastra apzīmējumu 8044 005 
0467 002 (pieņemšanas ekspluatācijā ar 
29.06.2023.).”
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
11. Par nekustamā īpašuma Ārputnu 
iela 6, Kadaga, atsavināšanu.
Lēmums: Nodot atsavināšanai pašval-
dībai piederošu nekustamo īpašumu 
Ārputnu iela 6, Kadaga, ar kadastra 
numuru 8044 005 0788, kurš sastāv no 
neapbūvētas zemes vienības 0,3761 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 8044 
005 0769 un adresi – Ārputnu iela 6, 
Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov., pār-
dodot to atklātā izsolē.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”, 
(Arta Deniņa (JKP) – nepiedalās).
12. Par Ādažu novada pašvaldības do-
mes 23.08.2023. lēmuma Nr. 310 “Par 
nosacītās cenas apstiprināšanu dzī-
vokļa īpašumam Jūras iela 15-3, Car-
nikava” atcelšanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada pašval-
dības domes 23.08.2023. lēmumu Nr. 
310 “Par nosacītās cenas apstiprināša-
nu dzīvokļa īpašumam Jūras iela 15-3, 
Carnikava”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
13. Par grozījumiem Ādažu novada 
domes 28.04.2020. lēmumā Nr. 95 
“Par pašvaldības mazdārziņu teritori-
ju izmantošanu”.
Lēmums: Pieņemt grozījumus Ādažu 
novada domes 28.04.2020. lēmumā Nr. 
95 “Par pašvaldības mazdārziņu terito-
riju izmantošanu”. 
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
14. Par adreses maiņu objektiem īpa-
šumā "Tūjas" Alderos.
Lēmums: Veikt adrešu maiņu Zušu iela 
4, Alderi, Ādažu pag., Ādažu nov., LV-
2164, uz Enkuru iela 3, Alderi, Ādažu 
pag., Ādažu nov., LV-2164; piešķirt ad-
resi – (plānota adrese) ēkai, 
dzīvojamai mājai ar apbūves laukumu 
74 m2 Enkuru iela 3, Alderi, Ādažu pag., 
Ādažu nov., LV-2164.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
15. Par adrešu piešķiršanu dzīvokļiem 
Avotu iela 4 un Avotu iela 6, Gauja.
Lēmums: Piešķirt jaunas adreses: Avotu 
iela 4-1,  Avotu iela 4-2, Avotu iela 6-1 
un Avotu iela 6-2, Gauja, Carnikavas 
pag., Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
16. Par garāžu ēkas Pirmā iela 44B 
Ādažos daļas piekritību pašvaldībai.
Lēmums: Noteikt, ka pašvaldībai uz 
likuma pamata piekrīt garāžu ēkas 
Pirmā iela 44B, Ādaži, Ādažu nov. (ka-

dastra apzīmējums 8044 007 0017 001), 
1893/2097 domājamās daļas.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
17. Par Rīgas rajona Carnikavas no-
vada domes 19.04.2006. saistošo 
noteikumu Nr. 2006/10 “Par terito-
rijas Rīgas rajona Carnikavas nova-
da "Jaunzelmeņi" un "Jaunziedlejas"  
detālplānojuma projekta apstiprinā-
šanu” atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu nova-
da pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr. 11/2024 “Par Rīgas rajona Car-
nikavas novada domes 19.04.2006. 
saistošo noteikumu Nr. 2006/10 “Par 
teritorijas Rīgas rajona Carnikavas  
novada "Jaunzelmeņi" un "Jaunziedle-
jas" detālplānojuma projekta apstipri-
nāšanu” atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
18. Par zemes vienības atdalīšanu no 
īpašuma “Rožlauki” Ādažos.
Lēmums: Neiebilst nekustamā īpašuma 
“Rožlauki”, Ādažu pag., Ādažu nov., ar 
kadastra Nr. 8044 007 0025 sastāva gro-
zījumiem, atdalot no tā sastāva esošu 
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
8044 003 0013, lai veidotu jaunu nekus-
tamo īpašumu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
19. Par nekustamā īpašuma “Katla-
pi-1” Kalngalē sadalīšanu (sastāva 
grozījumiem) un nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķa maiņu.
Lēmums: Neiebilst atdalīt no nekus-
tamā īpašuma “Katlapi-1” Kalngalē, 
Carnikavas pagasts, Ādažu novads 
(kadastra Nr.: 8052 007 0478), sastāva 
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
8052 007 0478 un iekļaut to atsevišķā 
nekustamajā īpašumā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
20. Par zemes vienību apvienošanu 
Gaigalu ielā 13 un Gaigalu ielā 15  
Garupē.
Lēmums: Atļaut apvienot vienā zemes 
vienībā blakus esošās zemes vienības –  
zemes vienībai 0,0668 ha platībā ar ka-
dastra apzīmējumu 8052 006 0629 pie-
vienot zemes vienību ar platību 0,072 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
8052 006 0041.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
21. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu īpašumam “Mediņi” Ei-
muros.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Mediņi”, Ādažu pagasts, Ādažu no-
vads, zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 8044 003 0277 un piekrist ze-
mes vienības sadalīšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
22. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu īpašumam Fosfora iela 1 
Gaujā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu zemes vienībai Fosfora ielā 
1 Gaujā, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
ar kadastra apzīmējumu 8052 002 1880, 
ar mērķi pamatot zemes vienības sada-
līšanu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
23. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu īpašumam Serģu ielā 35 Gau-
jā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu zemes vienībai Serģu iela 
35 Gaujā, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
ar kadastra apzīmējumu 8052 002 0014, 
ar mērķi pamatot zemes vienības sada-
līšanu.
Balsojums: “Par” - 11, “Atturas” - 3 
(Arta Deniņa (JKP), Genovefa Koz 
ovska (LZS), Karīna Miķelsone 
(LRA)).
24. Par detālplānojuma “Garciema 
pļavas” apstiprināšanu.
Lēmums: Ņemot vērā publiskās ap-
spriešanas rezultātus, apstiprināt detāl-
plānojumu nekustamā īpašuma “Gar-
ciema pļavas”, Kalngale, Carnikavas 
pagasts, Ādažu novads, zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 8052 007 0491.
Balsojums: “Par” - 10, “Pret” - 2 

(Arta Deniņa (JKP), Imants Krastiņš 
(JKP)), “Atturas” – 2 (Raitis Kubuliņš 
(LZP), Raivis Pauls (LZS)).
25. Par publiskās privātās partnerības 
projekta “Jaunas izglītības iestādes iz-
veide 1.–9. klasei” īstenošanu.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt projekta 
“Jaunas izglītības iestādes izveide 1.–9. 
klasei” īstenošanu, izmantojot publis-
kās un privātās partnerības modeli.
Balsojums: “Par” – 11.
26. Par nolikuma "Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības domes 25.01.2024. 
nolikumā Nr. 2 “Konkursa “Sabiedrī-
ba ar dvēseli 2024” nolikums”" pro-
jektu.
Lēmums: Veikt Ādažu novada pašval-
dības 25.01.2024. nolikumā Nr. 2 “Kon-
kursa “Sabiedrība ar dvēseli 2024” noli-
kums” grozījumus.
Balsojums: “Par” – 11.
27. Par nolikuma "Grozījumi Āda-
žu novada pašvaldības domes 
28.09.2022. nolikumā Nr. 35 “Infor-
matīvā izdevuma “Ādažu Vēstis” no-
likums”" projektu.
Lēmums: Aizstāt nosaukumā vārdus 
“Ādažu Vēstis” ar vārdiem “Ādažu No-
vada Vēstis”. Izdevumu izdod latviešu 
valodā vienu reizi mēnesī, 6. vai 7. da-
tumā, krāsainā A3 formātā, tā apjoms 
ir 16 lappuses, un tā tirāžas apjomu 
nosaka dome, apstiprinot pašvaldības 
budžetu. Publicējamos materiālus ie-
sniedz līdz mēneša  23. datumam.
Balsojums: “Par” – 11, (Arta Deniņa 
((JKP), Sniedze Brakovska (LRA), Jā-
nis Leja (S) - nepiedalās).
28. Par 1. klasēm 2024./2025. mācību 
gadā pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādēs.
Lēmums: 2024./2025. mācību gadā 
uzņemt: Ādažu vidusskolā līdz 9 (de-
viņām) 1. klasēm, ne vairāk kā 27 sko-
lēni klasē; Carnikavas pamatskolā līdz 
5 (piecām) 1. klasēm, ne vairāk kā 24 
skolēni klasē.
Balsojums: “Par” – 11.
29. Par dalību projektu konkursā “At-
balsts jaunatnes politikas īstenošanai 
vietējā līmenī”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
atklātajā projektu konkursā “Atbalsts 
jaunatnes politikas īstenošanai vietējā 
līmenī”.
Balsojums: “Par” – 11.
30. Par nekustamo īpašumu “Muzeja 
iela 5”, “Sintēzes iela 3” un “Sintēzes 
iela 7” izsoļu atzīšanu par nenotiku-
šām un atkārtotu izsoļu rīkošanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašval-
dības nekustamā īpašuma: “Muzeja iela 
5”, “Sintēzes iela 3” un “Sintēzes iela 7”, 
Mežgarciems, Carnikavas pag., Ādažu 
nov., – 12.02.2024. noslēgušās izsoles ar 
augšupejošu soli par nenotikušām. 
Balsojums: “Par” – 11.
31. Par pašvaldības aģentūras "Car-
nikavas komunālserviss" darba plāna 
apstiprināšanu 2024. gadam.
Lēmums: Apstiprināt pašvaldības aģen-
tūras "Carnikavas komunālserviss" 
darba plānu 2024. gadam.
Balsojums: “Par” – 11.
32. Par telpu nodošanu nomā Gaujas 
ielā 16 Ādažos.
Lēmums: Nodot iznomāšanai Ādažu 
novada pašvaldībai piederošu telpu 
37,9 m2 platībā Gaujas ielā 16 Ādažos, 
Ādažu novads, SIA “Ādažu glābšanas 
dienests”, noslēdzot nomas līgumu uz 
5 gadiem.
Balsojums: “Par” – 11.
33. Par pirmtiesību izmantošanas at-
teikumu.
Lēmums: Atteikties no  pirmtiesību iz-
mantošanas nekustamajam īpašumam 
Ojāra Vācieša ielā 22-9, Carnikava, 
Carnikavas pagasts, Ādažu novads, kas 
sastāv no vienistabas dzīvokļa (kopējā 
platība 30.1 m2) un īpašumam piede-
rošā kopīpašuma domājamās daļas no 
daudzdzīvokļu mājas un zemes gabala 
301/8921 m2, ar tirgus vērtību 34 000 
eiro.

DOMES LĒMUMI



14

ĀDAŽU VĒSTIS     7.MARTĀ (272) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Balsojums: “Par” – 11.
34. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2022. gada 13. ok-
tobra lēmumā Nr. 482 “Par Emisijas 
kvotu izsolīšanas instrumenta pro-
jekta īstenošanu”.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu no-
vada pašvaldības domes 2022. gada 13. 
oktobra lēmumā Nr. 482 “Par Emisijas 
kvotu izsolīšanas instrumenta projekta 
īstenošanu”.
Balsojums: “Par” – 11.
35. Par saistošo noteikumu "Grozī-
jums Ādažu novada pašvaldības do-
mes 2022. gada 12. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 31/2022 “Par paš-

valdības aģentūras “Carnikavas ko-
munālserviss” maksas pakalpojumu 
cenrādi”" projektu.
Lēmums: Veikt grozījumus Noteiku-
mos, nosakot, ka elektrotransportlī-
dzekļa uzlāde (elektrouzlādes punkts: 
Laivu ielā Carnikavā) 1 kWh 0,35 eiro. 
Balsojums: “Par” – 11.
36. Par Ādažu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 28. decembra sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 53/2023 
“Ādažu novada pašvaldības parku, 
skvēru, bērnu rotaļu, sporta laukumu 
un stadionu izmantošanas kārtība”.
Lēmums: Noteikumi papildināti ar 
pašvaldības īpašumā esošo publiskajā 

lietošanā nodoto stadionu, bērnu rota-
ļu un sporta laukumu, parku un skvēru 
sarakstu, norādot to atrašanās vietu.
Balsojums: “Par” – 11.
37. Par pilnvarojuma līguma slēgša-
nu.
Lēmums: Slēgt pilnvarojuma līgu-
mu ar SIA “KIK Real Estate Kada-
ga, SIA” (reģ. Nr. 40203496471), ju-
ridiskā adrese: Druvas iela 8, Ādaži, 
Ādažu nov., LV-2164, par vispārējas 
tautsaimnieciskas nozīmes pakalpo-
jumu sniegšanu, kas paredz jaunas 
dzīvojamās īres mājas būvniecību un 
dzīvokļu izīrēšanu mājsaimniecībām 
atbilstoši Ministru kabineta 2022. 

gada 14. jūlija noteikumu Nr. 459  
“Noteikumi par atbalstu dzīvojamo 
īres māju būvniecībai Eiropas Savienī-
bas Atveseļošanas un noturības mehā-
nisma plāna 3.1. reformu un investīciju 
virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.4.i. 
investīcijas "Finansēšanas fonda izvei-
de zemas īres mājokļu būvniecībai” 
prasībām.
Balsojums: “Par” – 11.
38. Pašvaldības izpilddirektora ziņo-
jums par pašvaldības domes lēmumu 
izpildi un pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt informāciju zināša-
nai.
Balsojums: “Par” – 11.

Par cik ir plānots, ka 
palielināsies auto plūsma 
pa Krastupes ielu darba 
dienās? Šobrīd ir vidēji 
1500 līdz 1700 auto, cik 
būs šī projekta ietvaros?

Kāpēc un kad projekts no bērnudārza celtniecības pārtapa par 
skolas celtniecību?

Kā  tika izvēlēta 
piemērotākā vieta 
pirmsskolas izglītības 
iestādei? 

Kāpēc pašvaldībai bija 
jāpērk īpašums, vai tad 
pašiem sava nav?

Kāpēc pašvaldībai bija jāpērk īpašums “Liepnieki”? 

Sacels ēkas, paplašinās 
brauktuves, bet kā 
būs ar zaļo zonu, ar 
apstādījumiem? Visu 
būvēs uz zaļās zonas 
rēķina?

Kas par būvdarbiem 
šobrīd notiek Carnikavā, 
Rīgas ielā 14?

Ādažu slimnīcas telpās atrodas “Cen-
trālā laboratorija”, ieeja ir slimnīcas ēkas 
labajā pusē. Darba dienās laboratori-
ja pieņem no 7.30 līdz 16.30, sestdie- 
nās no 8.00 līdz 13.00. 

Jā, 2023. gada vasarā bija tikšanās ar 
iedzīvotājiem plānotā bērnudārza 
būvniecības vietā.
Lai nepasliktinātos daudzdzīvokļu ēku 
iedzīvotāju piekļuve saviem īpašu-
miem, izveidota darba grupa, kurā 
iekļauti māju vecāko pārstāvji. Kopīgi 
tiek pārrunāti satiksmes organizācijas 
uzlabojumi. Tiks uzsākta būvprojekta 
izstrāde, kura ietvaros iecerēts pārbūvēt 
Krastupes ielu posmā no Ūbeļu ielas 
līdz Podnieku ielai un Dadzīšu ielu no 
Vēju ielas līdz Krastupes ielai.
Krastupes ielas pārbūves projekta iet-

varos plānots risināt autotransporta 
brauktuves un krustojumus, kas spētu 
nodrošināt iespējami lielāko caurlaidī-
bu, izveidot satiksmi neierobežojošas 
autobusu pieturvietu kabatas. 
Lai nodrošinātu gājēju un velosipēdis-
tu drošību un veicinātu pārvietošanos 
ar kājām un velosipēdiem, plānots pa-
plašināt esošo ietvi un veidot gājēju – 
veloceliņu Krastupes ielā līdz savienoj 
umam ar Vēju ielu. Projekta ietvaros 
plānota arī bojātās Vējupes caurtekas 
atjaunošana un papildu autostāvvietu 
izveidošana.

Pašvaldība ir izveidojusi darba grupu, 
kuras sastāvā ir pašvaldības speciālis-
ti un iedzīvotāju pārstāvji (Podnieku 
māju vecāko pārstāvji, viens no katras 
mājas), kura sagatavojusi tehnisko 
specifikāciju Krastupes ielas pārbūves 
projekta izstrādes iepirkumam. Darba 
grupa sadarbībā ar iepirkuma rezul- 
tātā izraudzīto projektētāju strādās pie 
labākajiem risinājumiem. Tāpat Pod-
nieku māju iedzīvotāji informāciju par 
projekta izstrādes gaitu varēs iegūt arī 
pie savu māju vecāko pārstāvjiem, kuri 
iekļauti darba grupā.

Projektējot izglītības kvartālam pie-
guļošās ielas, tiks veikts ceļu drošības 
audits un pētītas iespējamās satiksmes 
intensitātes izmaiņas. Projektam par 
Krastupes ielas pārbūvi posmā no Vēju 
ielas līdz Podnieku ielai ir izstrādāta 
projektēšanas tehniskā specifikācija un 
uzsākta iepirkumu procedūra.

Vieta, kur ir plānota bērnudārza iz-
veide, sākotnēji bija plānota arī skolas 
celtniecībai. Tomēr, izvērtējot nepie-
ciešamību nodrošināt kvalitatīvāku 
vispārējās izglītības nodrošināšanu, 
tika nolemts meklēt citu teritoriju tieši 
skolas būvniecībai. 2023. gada 20. de-
cembra Finanšu komitejas sēdes darba 
kārtībā skatīja jautājumu “Par nekus-
tamā īpašuma “Liepnieki” iegādi”. 
Zemes gabala iegāde ir saistīta ar ie-
ceri, par kuru jau lemts 23. novembra 
domes sēdē, kad Ādažu novada paš-
valdības deputāti lēma par jaunas iz-
glītības iestādes izveidi 1. – 9. klasei ar 
800 vietām. Šobrīd pašvaldība zemes-
gabalu "Liepnieki" jau ir iegādājusies. 
Jaunas skolas izveide ieplānota, jo jau 
šobrīd Ādažu vidusskolā mācību pro-
cesa organizēšanai vispārējās izglītī-
bas posmā pietrūkst 183 vietas sko-
lēniem, kas turpmākajos gados tikai 
pieaugs. 

Pētnieku grupa izstrādāja tehniski 
ekonomisko pamatojumu, kurā bija 
jāatrod finansiāli un teritoriāli labākā, 
piemērotākā vieta jaunai pirmssko-
las izglītības iestādei. Izpētot esošās 
situācijas un izvērtējot daudzus kri-
tērijus (piemēram, esošo komunikā-
ciju pieejamība, vieta, kur apkārtnē 
ir lielākais potenciālo bērnudārza ap-
meklētāju skaits, zemes gabalu lielums 
nepieciešamajai funkcijai u.c.), Pod-
nieku kvartāls ar jau pašvaldības īpa-
šumā esošo nelielo zemes gabalu tika 
atzīts par vispiemērotāko vietu jaunai 
pirmsskolas izglītības iestādei. 
Pērn no 15. janvāra līdz 31. martam 
pašvaldība veica iedzīvotāju aptauju, 
kurā, ņemot vērā pieņemto lēmumu 
par jaunas pirmsskolas izglītības ies-
tādes būvniecību, tika lūgts atbildēt 
arī uz dažiem jautājumiem par satik-
smes organizācijas izmaiņām Podnie-
ku kvartālā. 

Par pamatu bija pētnieku darbs, kuri 
veica izpēti, izstrādājot tehniski so-
ciāli ekonomisko pamatojumu. Pod-
nieku kvartāls ar jau pašvaldības īpa-
šumā esošo nelielo zemes gabalu tika 
atzīts par vispiemērotāko vietu jaunai 
pirmsskolas izglītības iestādei. 

Pašvaldības īpašumā nav tika liela 
īpašuma, kas būtu piemērots jaunas 
izglītības iestādes izveidei, tāpēc tika 
izskatīts juridiskas personas piedāvā-
jums iegādāties zemes gabalu. 
Pēc vērtējuma saņemšanas īpašnieks 
piekrita vērtējuma cenai un pašvaldī-
ba pieņēma lēmumu par īpašuma ie-
gādi jaunas izglītības iestādes izveidei. 
Pašvaldība nekustamo īpašumu var 
iegādāties tikai par nekustamā īpašu-
ma novērtējuma cenu.

Pašvaldības īpašumā nebija īpašuma 
savu funkciju īstenošanai (izglītības 
nodrošināšanai), bija jārod risinājumi. 
Pašvaldības rīcībā nebija tāda zemes ga-
bala, kas būtu piemērots jaunas izglītī-
bas iestādes izveidei, tāpēc tika izskatīts 
juridiskas personas piedāvājums iegā-
dāties zemes gabalu. Pašvaldība nekus-

tamo īpašumu var iegādāties tikai par 
nekustamā īpašuma novērtējuma cenu. 
Pirms īpašuma iegādes tika veikts no-
vērtējums, nosakot zemes gabala tirgus 
cenu. Pēc vērtējuma saņemšanas īpaš-
nieks piekrita vērtējuma cenai un paš-
valdība pieņēma lēmumu par īpašuma 
iegādi jaunas izglītības iestādes izveidei. 

Ādažu novada dome 2024. gada 29. feb-
ruārī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 60 "Par 
Rīgas rajona Carnikavas novada domes 
19.04.2006. saistošo noteikumu Nr. 
2006/10 “Par teritorijas Rīgas rajona 
Carnikavas novada "Jaunzelmeņi" un 
"Jaunziedlejas" detālplānojuma projek-
ta apstiprināšanu” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem” un izdevusi saistošos no-

teikumus Nr. 11/2024 "Par Rīgas rajona 
Carnikavas novada domes 19.04.2006. 
saistošo noteikumu Nr. 2006/10 “Par te-
ritorijas Rīgas rajona Carnikavas novada 
"Jaunzelmeņi" un "Jaunziedlejas" detāl-
plānojuma projekta apstiprināšanu” at-
zīšanu par spēku zaudējušiem".
Ar šiem saistošiem noteikumiem tiek 
atzīti par spēku zaudējušiem Carnika-

vas novada domes 19.04.2006. saistošie 
noteikumi Nr.2006/10 “Par teritorijas 
Rīgas rajona Carnikavas novada "Jaun-
zelmeņi" un "Jaunziedlejas" detālplāno-
juma projekta apstiprināšanu”.
Teritorijas turpmākā izmantošana un 
apbūve īstenojama atbilstoši spēkā eso-
šajam detālplānojumam nekustamajiem 
īpašumiem Mazā Ziedleju iela, Zelmeņu 

iela, Zelmeņu iela 1, 2, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 
15, 17, Ziedleju iela, Ziedleju iela 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 
20, 22 Carnikavā, kurš apstiprināts ar 
Carnikavas novada domes 22.03.2017. 
lēmumu (protokols Nr. 6, 10.§) “Par ne-
kustamo īpašumu Zelmeņu un Ziedleju 
ielas detālplānojuma projekta galīgās re-
dakcijas apstiprināšanu”. 

Ādažu novada dome 2024. gada 29. feb-
ruārī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 67 “Par 
detālplānojuma “Garciema pļavas” ap-
stiprināšanu”. 
Ņemot vērā publiskās apspriešanas re-
zultātus, detālplānojums nekustamā 
īpašuma “Garciema pļavas”, Kalngale, 

Carnikavas pagasts, Ādažu novads, ze-
mes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
8052 007 0491, ir apstiprināts. Detālplā-
nojuma redakcija pieejama portālā Ģeo-
latvija.lv: www.geolatvija.lv/geo/tapis#-
document_24950. 
Noteikts, ka detālplānojums īsteno-

jams pa kārtām atbilstoši detālplā-
nojuma projektā ietvertajai detālplā-
nojuma īstenošanas kārtībai un par  
īstenošanu noslēdzams administratīvais 
līgums. 
Detālplānojuma īstenošanas gaitā jāveic 
nepieciešamie pasākumi plānojamo te-

ritoriju apkalpojošo ceļu uzlabošanai un 
detālplānojuma īstenošanas gaitā bojātā 
ceļu seguma atjaunošanai.
Lēmumu var pārsūdzēt Administratī-
vajā rajona tiesā Baldones ielā 1A Rīgā-
viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas.

Nav plānots paplašināt transporta brau-
camās joslas uz ēkām piegulošo apstādī-
jumu teritoriju rēķina. Ir paredzēts pa-
plašināt esošās gājēju ietves. Projektam 
par Krastupes ielas pārbūvi posmā no 
Vēju ielas līdz Podnieku ielai ir izstrādā-
ta projektēšanas tehniskā specifikācija 
un šobrīd uzsākta iepirkumu procedūra.
Bērnudārza projektā ēkas un bērnu at-
pūtu teritorijas tiks risinātas projektam 
paredzētajos zemes gabalos, bet Ūbeļu 
un Krastupes ielu risinājumi – iespēju 
robežās ielu sarkano līniju koridoros.

Jau vairākas nedēļas notiek aktīva rosība 
Carnikavā, Rīgas ielā 14, blakus lielvei-
kalam "Mego". Ādažu novada Būvvalde 
skaidro, ka konkrētajā adresē notiek 
veikala "Mego" pārbūve. Projekta iet-
varos jau veikta veco ēku (apģērbu vei-
kala un noliktavas) nojaukšana, notiek 
veikala piegādes zonas demontāža, 
plānota nojumes izbūve autotranspor-
ta novietošanai un tirdzniecības vietu 
izveidošanai, kā arī kravas transporta 
piegāžu nodrošināšanai. Lielveikala 
līdzšinējais ārējais vizuālais tēls pār-
būves rezultātā nemainīsies. Šī ir trešās 
grupas būve (rūpnieciskās ražošanas 
ēka, kuras kopējā platība ir lielāka par 
1000 m2), tādējādi tās būvdarbu kon-
troli un pieņemšanu ekspluatācijā veic 
Būvniecības valsts kontroles birojs, ne-
vis Būvvalde.

Kā nokļūt laboratorijā, kas 
atvērta Ādažu slimnīcas 
telpās? Kāds ir tās darba 
laiks?

Vai ar ciemata “Podnieki” iedzīvotājiem ir notikusi kāda 
tikšanās par plānoto izglītības iestādes būvniecību un ar to 
saistīto satiksmes izmaiņu plāniem? 

Kas tā par darba grupu, 
kas darbojas saistībā ar 
iecerēto būvniecību?

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ UN
PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

PAZIŅOJUMS par detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem "Jaunzelmeņi" un 
"Jaunziedlejas" Carnikavā atzīšanu par spēku zaudējušu

PAZIŅOJUMS par detālplānojuma “Garciema pļavas” apstiprināšanu

PAZIŅOJUMI



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/        www.adazunovads.lv

15

Jaunu grāmatu piedāvājums novada bibliotēkās martā
Ādažu bibliotēkā Carnikavas bibliotēkā

Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20227558, 26179977, 
e-pastā biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas 

elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 67993181, 
e-pastā biblioteka@carnikava.lv vai Carnikavas bibliotēkas 

elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

DAIĻLITERATŪRA
•  Avotiņa Daina “Melnā saulespuķe”
• Auziņš Arnolds “Mīļotā bez pagātnes”
• Auziņš Arnolds “Jautras nebūšanas”
• Vinogradova Laura “Vārnas”
• Venters Egīls “Šķirotavas stāsts”
• Liepiņa Ilga “Kapteiņa Zdravko otrā elpa”
• Zeibots Andris “Pneuma”
• Andersone Džena “Krīta apļi”
• Ozoliņa-Čiu Ilona “Pietura pēc pieprasījuma”
• “Dzejas detektīvi. Kriminālspēle prozā un 

dzejā”
• Norts Alekss “Eņģeļu dārzs”
• Montefjor1e Santa “Gaidi mani”
• Lindgrēna Minna “Bēgšana no Vakarbirzēm”
• Mulīns Pēters “Otra māsa”
• Lāgerkrancs Dāvids “Neskaidrība”
• Konelijs Maikls “Tumšās stundas. Pusnakts 

cilvēki”
• Teilore K. L. “”Kriminālais pārītis”
• Linka Šarlote “Vientuļā nakts”
• Baha Tabea “Zīda villas mantinieki”
• Kivirehks Andruss “Lidojums uz Mēnesi”
• Kērkvuda Kerola “Villas “Amore” noslēpumi”
• Smita Zeidija “Viltvārdis”
• Roke Juns Kore “Dzelme”
• Žuano Anna Sofija “Deja, mīla, Parīze”
• Šepa Emēlija “Lācis miegā”
• Greisa Kellija “Mīlestības apliecinājums”
• Āreleida Kai “Klusais okeāns”
• Jungersens Kristians “Tev izgaistot”
• Kullhēda Ēlina “Eiforija”
• Mūrs Tomass “M. Ivaškēvičs”
• Autoru kolektīvs “Karastāvoklis”

DAIĻLITERATŪRA
•  Judina Dace “Mantojums”
•  Zusta Zane “Nepieradināts 

putns”
• Jakubovska Māra “Tante 

Vilhelmīne”
•  Rībena Dace “Dvēseļu gūstā”
•  Lynx Lauren “Gabaliņš 

Paradīzes”
•  Joņevs Jānis “Pazudis”
•  Vilcāne Vintra “Saķemmē 

matus!”
•  Mantela Hilarija “Spogulis un 

gaisma”
•  Šojoma Anna “Viedo kaķu 

kafejnīca”
•  Tarta Donna “Ciglītis”
•  Lynx Lauren “Turi mani cieši”
•  Vaita Kārena “Mīlēt, piedot, 

atcerēties”
•  Kasati  Kostanca 

“Klitaimnēstra”
•  Norts Alekss “Eņģeļu dārzs”
•  Konelijs Maikls “Tumšās 

stundas”
•  Torntone Stefānija Marija 

“Žaklīna Kenedija. Nestāvēšu 
ēnā”

•  Šepa Emēlija “Lācis miegā”
•  Jungersens Kristians “Tev 

izgaistot”
•  Macariols Džākomo “Mans 

brālis ķer dinozaurus”
•  Vigāna Delfīne de “Balstīts 

patiesos notikumos”

UZZIŅU LITERATŪRA
• Žagare-Vītiņa Tatjana “Brāļi Žagari”
•  Obama Mišela “Gaisma, ko nesam”
• “Barikādes 1991”
•  Mūks Roberts “Šai dzīves ievārījumā”
•  “Un pēkšņi viņiem ir 13, jeb māksla 

apskaut kaktusu”
•  Klišāns Valdis “Trakie deviņdesmitie”
•  Puga Lizete “Veselīgi našķi bērniem”
•  Gaitniece Lāsma “Skandalozākie 

noziegumi Latvijas vēsturē”

UZZIŅU LITERATŪRA
•  Skalberga Inga “LEAN organizēta darbavieta”
•  Andersone Pamela “Ar mīlestību, Pamela”
•  Obama Mišela “Gaisma, ko nesam”
•  “Ābrams Kleckins laikabiedru atmiņās”
•  Žagare-Vītiņa Tatjana “Brāļi Žagari”
•  Šarfa Damī “Arī senus ievainojumus var dzie-

dēt”
•  Lapsa Lato “Hiēnu banda”
•  Lapsa Lato “Hiēnu biznesa projekts”
•  Apse Linda “Lielmeistares atklātnes - Dana 

Reizniece-Ozola”
•  Ruks Māris “Melnās Saeimas spīlēs”
•  Feltons Toms “Burvestību aizkulisēs”
•  “Vils 
•  Strazdiņš Edgars “Mežotnes zemes Lielupes 

krastos”

BĒRNU LITERATŪRA
•  Bugavičūte-Pēce Rasa “Puksītis”
•  “Ceļvedis meitenēm. Gandrīz par 

visu”
•  “Ceļvedis zēniem. Gandrīz par visu”
•  Šepetis Rūta “Starp pelēkiem 

mākoņiem”
•  Ēvreoss  Hokons “Zilla”
•  Valdere Vanesa ‘’Baltā vilcene”
•  Kekeleinena Sāra “Pēnelopes zobu 

tracis”
•  “Binga guļamstāstiņi”
•  Klings Marks Uve “Diena, kad opis uz 

plīts uzlika elektrisko tējkannu”
•  Jauja Lelde “Tās ir tikai superspējas”
•  Gundars Lauris “Opja hūte”
•  Jambuševa Laura “Diena, kuru es 

pārvērtu”
•  Stedmena A. F. “Skandars un rēgu 

jātnieks”
•  Zīgners Ingo “”Mazais pūķis 

Kokosrieksts un ceļojums uz 
Ziemeļpolu”

BĒRNU LITERATŪRA
•  Pastore Luīze “Slepenā parole”
• Dmuhovskiene Rasa “Skudriņa Kāpēcīte”/5.

grām.
•  Bugavičute-Pēce Rasa “Puksītis”
•  Jambuševa Laura “Diena, kuru es pārvērtu”
•  Krauzere Kitija “Es gribu sunīti, vienalga kādu”
•  Gundars Lauris “Opja hūte”
•  Malkovskis Tomašs “Kamils, kurš skatās ar 

rokām”
•  Manfelde Andra “Vai mamma mājās?”
•  Ēvreoss Hokons “Zilla”
•  Nimfiusa Juta “Kaušļa sirds”
•  Ikstena Nora “Draugi”
•  Cepīte Inguna “Vēders un Galva”
•  Pitseps Juhani “Vecmāmiņa, kas pārvērtās par 

kucēnu” 

Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas
Pūpolsvētdiena:
17. martā plkst. 15.00 (Garkalnes baznīcā)
24. martā plkst. 11.00 (Baltezera baznīcā) un plkst. 15.00 (Kapelā Laivu mājā Stacijas ielā 21 
Carnikavā)
27. martā, Vakara dievkalpojums, plkst. 19.00 (Baltezera baznīcā)
Klusā nedēļa:
28. martā, Zaļā ceturtdiena, plkst. 19.00 (Baltezera un Garkalnes baznīcās)
29. martā, Lielā piektdiena, plkst. 17.00 (Garkalnes baznīcā) un 19.00 (Baltezera baznīcā)
30. martā, Klusā sestdiena, Lieldienu nakts dievkalpojums plkst. 23.00 – 01.00 (Baltezera 
baznīcā)
Lieldienu dievkalpojumi
31. martā plkst. 11.00 (Baltezera baznīcā) un plkst. 15.00 (Garkalnes baznīcā)
31. martā plkst. 15.00 (Kapelā Laivu mājā Stacijas ielā 21 Carnikavā)

Katoļu draudze
31. martā plkst. 11.00 Ādažu vecajā pagastmājā Gaujas ielā 16. Tiks svētīts līdzpaņemtais 
Lieldienu ūdens un ēdiens

Misijas baptistu draudze
31. martā plkst. 11.00 Ādažos, Gaujas ielā 27c

Pareizticīgo draudze
28. aprīlī plkst. 11.30, Iepriecinošā svētdiena (zarus pērsegs)
5. maijā plkst. 12.00, Lieldienas, olu un citu produktu apgaismošana
12. maijā plkst. 11.00, Pirmā svētdiena pēc Lieldienām
Ādažu vecajā pagastmājā, Gaujas ielā 16

LIELDIENU DIEVKALPOJUMI

NOVADĀ MIRUŠI   20 novadnieki

©“Ādažu Vēstis” – Ādažu novada pašvaldības informatīvais izdevums. www.adazunovads.lv
Kontakti: Laura Dūša, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste, e-pasts: 
laura dusa@adazi.lv.
Makets: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – 
raksta autors, intervijās arī intervējamais. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Izgatavotājs SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Fotoattēli un 
video var tikt ievietoti Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv 
un kontos sociālajos tīklos Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu novada 
pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. Personas 
datu apstrādes nolūks ir informācijas atklātības nodrošināšana un sabiedrības 
informēšana. Papildu informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - 
Privātuma politika.

PAZIŅOJUMI



Ādažu novada pasākumi
www.adazunovads.lv

ĀDAŽU KULTŪRAS
CENTRĀ

Ādažu Mākslu skolas pedagogu 
darbu izstāde
DIENASGRĀMATA

Līdz 24. martam
Izstāžu zālē

PUTNU DZIESMAS / Raimonda 
Paula un Guntara Rača dziesmu 
programma – dzied DZEGUZĪTE, 
dejo DZINTARIŅŠ

8. martā plkst. 19.00
Skatītāju zālē

TAUTAS NAMĀ
“OZOLAINE”

CARNIKAVAS
NOVADPĒTNIECĪBAS

CENTRĀ

Ādažu sākumskolā

ĀDAŽU BIBLIOTĒKĀ

20. martā plkst. 13.00
ĀDAŽOS  (Gaujas ielā 16)

CARNIKAVĀ  (Garā ielā 20)

Piedalās Ādažu novada domes 
priekšsēdētāja Karīna Miķelsone

Piedalās Ādažu novada domes 
priekšsēdētāja Karīna Miķelsone

18. martā plkst. 10.00
Lieldienu sarīkojums

KALNGALĒ (”Kadiķis”, Cīruļu iela 10)

12. martā plkst. 10.00
26. martā plkst. 10.00

17. aprīlī plkst. 13.00

1. aprīlī plkst. 14.00
Lieldienu sarīkojums (piedalās 
pašvaldības senioru pašdarbības 
kolektīvi, īpašais viesis Varis 
Vētra, muzicēs Ivars Kraucis ar 
grupu)

SENIORU SARĪKOJUMI

Abonementā

CARNIKAVAS
BIBIOTĒKĀ

Saietā būs apskatāma Alvja Paeglīša 
fotoizstāde “Latviskā pirts” un 
pieejami amatnieku darinājumi 
Ieeja, iepriekš reģistrējoties: 
ej.uz/pirtsdaudzinajumu
Dalībnieki aicināti ierasties goda 
tērpos!

Ādažu novada kultūras centrs
Gaujas iela 33A, Ādaži, LV-2164
tālr. 28666284
info@adazikultura.lv
www.adazikultura.lv 

BIĻEŠU PARADĪZES (Kultūras centra)
kases darba laiks
O. 9.00-14.00, T. 15.00-19.00,
C. 9.00-14.00, P. 15.00-19.00 
STUNDU PIRMS SARĪKOJUMIEM
Biļešu rezervācija un  uzziņas pa tālr. 27762017

Carnikavas Tautas nams “OZOLAINE”
Jūras iela 1a, Carnikava, LV-2163
tālr. 26378644
Carnikavas Novadpētniecības centrs
Jomas iela 7, Carnikava, LV-2163
tālr. 29128086

“Uz saulaino tāli”  
Dzejniekam Vilim Plūdonim – 150 
(1874–1940)
“Zem saules – cilvēku varā” 
Rakstniekam Jānim Aneraudam – 
100 (1924–2010)
“Tam labam būs augt”  
Rakstniekam Jānim Purapuķem – 
160 (1864–1902)

Lasītavā
“Pavedieni sarit kamolā”
Gleznotājam Leo Koklem – 100 
(1924–1964)
“Sievietes un Literatūra”
“Triju Zvaigžņu ordenim – 100” 
Bērnu literatūras nodaļā
Lielās dienas rītiņā
Lieldienu tradīcijas, ticējumi, 
radošās darbnīcas

IZSTĀDES

16. martā - Latviešu karavīru 
atceres diena
25. martā - Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena
27. martā - Teātra diena
31. martā - Pirmās Lieldienas

IZSTĀDES

PASĀKUMI

“BJVŽ 2023” ekspertu tikšanās 
ar grāmatu autori Luīzi Pastori

26. martā plkst. 11.30

SPORTĀ

ZOLĪTES TURNĪRS
Carnikavas Tautas namā 
“Ozolaine” (Jūras iela 1a)

13., 20. un 27. martā, 3. aprīlī 
plkst. 18.30

Karikatūru izstāde “Pasmaidīsim!”, 
autors Vilnis Grundšteins 

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Latvian Blues Band & Adeama 
Walkowiak koncertā 
#RHYTHM AND BLUES MAGIC

17. martā plkst. 17.00
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Stand up komēdija ar 
Aināru Ančevski 
STŪRGALVIS

19. martā plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Kora MUNDUS un draugu 
koncerts
DRAUDZĪBAS RETRĪTS

23. martā plkst. 18.00
Skatītāju zālē

Ieeja bez maksas

TEĀTRA DIENAS PASĀKUMS
VED MANI UZ LAIMĪGO ZEMI!
Ādažu novada teātra spēlmaņi 
izspēlēs Annas Brigaderes lugu 
“Sprīdītis” dažādās tehnikās

27. martā plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Ieeja bez maksas

Mākslas studijas “Sidrabota” 
izstādes “SESTDIENAS 
SARUNAS” atklāšana
Izstāde apskatāma līdz 15.05.

6. aprīlī plkst. 13.00

Ieeja bez maksas

“SATIEC SAVU MEISTARU” 
kopā ar TLMS “Auseklītis” 

7. aprīlī plkst. 11.00

Ieeja bez maksas

Stāstu vakars “Tūrisms dabā vai 
dabas tūrisms?”

14. martā plkst. 18.00

Ieeja bez maksas

Kopadīšanas svētdiena ar 
I. Streiču

24. martā plkst. 12.00

Ieeja bez maksas

LIELDIENAS
Radošās darbnīcas, Lieldienu 
zaķis un tā draugs Ezis, aktivi-
tātes kopā ar “Mazo stiprinieku”, 
lielās koka galda spēles, olu 
krāsošana un ripināšana.

31. martā plkst. 11.00

Ieeja bez maksas

Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas pasākums
Aicinām Ādažu novada politiski 
represētās personas apmeklēt 
pasākumu.
Muzicēs folkloras kopa "Cēlāji".

23. martā plkst. 12.00

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas
Camino stāstu vakars

22. martā plkst. 18.00

Ieeja bez maksas

Vēstures un mākslas galerijā

Helmuta Āķa izstāde 
“GAISMA METĀLĀ” un 
Mika Valdbera izstāde 
“SIVĒNĪBAS UN CITAS BLĒŅAS”

Līdz 24. martam

Ādažu novada mākslu skolas 
audzēkņu darbu izstāde

No 31. marta

Comedy Latvia stand up izrāde

28. martā plkst. 19.00
Ceriņu zālē

Latviskās dzīvesziņas saiets 
PIRTS DAUDZINĀJUMS

30. martā plkst. 11.00
Ceriņu zālē

LIELDIENAS

30. martā plkst. 12.00
Pie Ādažu Kultūras centra

Teātra studijas “Nagla” 
pamācošs pasaciņš visai ģimenei 
“ZAĶENĪTES DZIMŠANAS 
DIENA”

13. aprīlī plkst. 17.00

Ieeja bez maksas

Grupas “PILOTI” koncerts
26. aprīlī plkst. 19.00

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Izrādes varonis ir jauks puisis – vīrs, 
ģimenes galva un divu bērnu tēvs, 
tikai drusku stūrgalvīgs, jo dara 
darbu par pus velti un samierinās, jo 
šis darbs viņam patīk. Varbūt tas ir 
tāds savāds likums, ka normāli tiek 
apmaksāts tikai darbs, kas nenormāli 
riebjas, bet tas, kas patīk – nē?

Lieldienu rotaļu programma kopā ar 
radošo apvienību PASAKU NAMS. 
Šūpošanās, jautras dziesmas, spēles 
un rotaļas par Lieldienām un 
Lieldienu tradīcijām.
Olu krāsošana ugunskurā kopā ar 
tradīciju kopu ĀBOLS.

Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Auseklītis” izstāde
“GADALAIKI”

Līdz 4. aprīlim

4.maijs 
Ādažu novadā
BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI
LATVIJAS REPUBLIKAS NEATKARĪBAS 
ATJAUNOŠANAS DIENA

Mīļie novadnieki!
Aicinām turpināt Ādažu novadā aizsākto tradīciju - 4. maijā kopīgi
svinēt Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu –
Baltā galdauta svētkus. Lūdzam pieteikties ciemu iedzīvotājus,
kuri gatavi uzņemt Ādažu novada amatiermākslas kolektīvus, kas
veidos daļu no jūsu svētku norises.
Pieteikumus sūtiet uz elina@adazikultura.lv līdz 12. aprīlim


